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مطالعه تطبیقی پارلمان های جهان از منظر هوشمندسازی و 
ارائه توصیه های سیاستی برای مجلس شورای اسلامی 

چكیده

در دهه‌های اخیر، فناوری‌های دیجیتال تکامل یافته‌اند و تأثیرهای عمیقی بر ساختارهای سیاسی و اجتماعی جهان داشته‌اند. پارلمان‌های 
هوشمند از جمله بهره‌برداران اصلی این تغییرها به شمار می‌آیند که با استفاده از فناوری‌های نوین، فرایندهای دمکراتیک را بهبود بخشیده 
و مشارکت شهروندان را افزایش داده‌اند. این مطالعه با هدف بررسی تجرب‌ه‌های موفق پارلمان‌های مجالس هوشمند در کشورهای مختلف 
و ارائه توصیه‌های سیاستی برای هوشمندسازی مجلس شورای اسلامی ایران انجام شده است. پارلمان‌های مجالس هوشمند با بهره‌گیری از 
فناوری‌های دیجیتال، فرایندهای پارلمانی را بهبود می‌بخشند و مشارکت شهروندان را افزایش می‌دهند. ویژگی‌هایی نظیر دیجیتالی کردن 
اطلاعات، خودکارسازی فرایندها، ارتباطات مؤثر، افزایش شفافیت و پاسخ‌گویی از مزایای این پارلمان‌ها هستند. کشورهای فنلاند، استونی، 

کره جنوبی و نیوزیلند پیشگامان این حوزه‌اند. 
در این مطالعه، علاوه‌بر بررسی تجربه‌های موفق این کشورها، چالش‌ها و موانع پیشروی مجلس شورای اسلامی ایران نیز تحلیل شده است. 
برخی از این چالش‌ها شامل نبود زیرساخت‌های مناسب دیجیتال، کمبود مهارت‌های دیجیتال در میان برخی از نمایندگان و کارکنان و نبود 
شفافیت کافی در فرایندهای پارلمانی است. توصیه‌های ارائه شده شامل توسعه زیرساخت‌های دیجیتال، دیجیتالی کردن اطلاعات و اسناد 
پارلمانی، برگزاری دوره‌های آموزشی برای افزایش مهارت‌های دیجیتال، بهبود امنیت سایبری و افزایش تعامل با شهروندان است. اجرای این 

توصیه‌ها می‌تواند به بهبود عملکرد پارلمان، افزایش شفافیت و پاسخ‌گویی و تقویت دمکراسی در ایران منجر شود.

Doi:10.22034/mrc.report.21222
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خلاصه مدیریتی

بیان/شرح مسئله 
در دهه‌های اخیر، فناوری‌های دیجیتال با سرعتی بی‌سابقه در حال تغییر و تحول هستند و این تغییرها تأثیرهای عمیقی بر ساختارهای 
سیاسی و اجتماعی جهان داشته‌اند. یکی از مهم‌ترین حوزه‌هایی که از این تغییرها متأثر شده‌اند، پارلمان‌ها و نهادهای قانونگذاری هستند. 
پارلمان‌های هوشمند با بهره‌گیری از فناوری‌های نوین، توانسته‌اند فرایندهای دمکراتیک را بهبود بخشند و مشارکت شهروندان را افزایش 
دهند. این مطالعه با هدف بررسی و مقایسه تجربه‌های موفق پارلمان‌های هوشمند در کشورهای مختلف و ارائه توصیه‌های سیاستی برای 

مجلس شورای اسلامی ایران انجام شده است.
پارلمان هوشمند به سیستمی اطلاق می‌شود که با استفاده از فناوری‌های نوین دیجیتال، فرایندهای پارلمانی را بهبود می‌بخشد و مشارکت 
شهروندان را افزایش می‌دهد. این پارلمان‌ها شامل ویژگی‌ها و قابلیت‌هایی هستند که موجب افزایش کارایی، شفافیت و دسترسی به اطلاعات 
می‌شوند. دیجیتالی کردن اطلاعات پارلمانی، خودکارسازی فرایندها، ارتباطات مؤثر و افزایش شفافیت و پاسخ‌گویی ازجمله ویژگی‌های 

برجسته پارلمان‌های هوشمند هستند که در کشورهای مختلف با موفقیت پیاده‌سازی شده‌اند.
به‌رغم پیشرفت‌های قابل توجه در هوشمندسازی پارلمان‌ها در سطح بین‌المللی، مجلس شورای اسلامی ایران همچنان با چالش‌هایی در این 
زمینه مواجه است. نبود زیرساخت‌های مناسب دیجیتال، کمبود مهارت‌های دیجیتال در میان برخی از نمایندگان و کارکنان، و نبود شفافیت 

کافی در فرایندهای پارلمانی ازجمله موانعی هستند که باید مورد توجه قرار گرفته و اصلاح شوند.

نقطه‌نظرات/ یافته‌های کلیدی
در بررسی پارلمان‌های هوشمند در کشورهای مختلف، تعدادی از کشورها به‌عنوان نمونه‌های موفق در استفاده از فناوری‌های نوین برای بهبود 
فرایندهای پارلمانی و افزایش شفافیت و مشارکت شهروندان شناخته شده‌اند. این کشورها با بهره‌گیری از سامانه‌های پیشرفته دیجیتال، 
توانسته‌اند کارایی و پاسخ‌گویی نهادهای قانونگذاری خود را بهبود بخشند. در ادامه، یافته‌های کلیدی از مطالعه تجارب این کشورها ارائه 

می‌شود:
 فنلاند از سامانه‌های خودکارسازی پیشرفته برای مدیریت جلسات و اسناد پارلمانی استفاده می‌کند. این سامانه‌ها، وظایف تکراری و زمان‌بر 

را به‌صورت خودکار انجام می‌دهند که به افزایش کارایی و کاهش زمان مورد نیاز برای انجام وظایف منجر می‌شود.
 تعاملات بیشتر با شهروندان در پارلمان فنلاند، نیوزلند و استونی استفاده از رسانه‌های اجتماعی، برنامه‌های تلفن همراه و وبگاه‌های تعاملی 
به شهروندان اجازه می‌دهد تا با نمایندگان خود در ارتباط باشند و در فرایندهای تصمیم‌گیری مشارکت کنند. این تعاملات موجب افزایش 

اعتماد عمومی و مشارکت شهروندان در فرایندهای دمکراتیک شده است.
 استونی به‌عنوان اولین کشور در جهان، سامانه رأی‌گیری الکترونیکی را در سطح ملی پیاده‌سازی کرده است. این سامانه به شهروندان اجازه 
می‌دهد تا از هر جای دنیا و با استفاده از کارت شناسایی الکترونیکی یا تلفن همراه خود در انتخابات شرکت کنند. این روش نه‌تنها امنیت بالایی 

دارد؛ بلکه دسترسی به فرایند رأی‌گیری را نیز تسهیل می‌کند.
 رأی‌گیری الکترونیکی با امنیت بالا در کره جنوبی، این کشور از سامانه‌های رأی‌گیری الکترونیکی استفاده می‌کند که به نمایندگان اجازه 

می‌دهد به‌صورت دیجیتال و از هر مکانی رأی خود را ثبت کنند. این سامانه‌ها امنیت بالایی دارند و از تقلب جلوگیری می‌کنند.
 مدیریت دیجیتال جلسات در پارلمان نیوزلند و کره جنوبی پیاده‌سازی شده است. مجالس این کشورها از سامانه‌های مدیریت جلسات 
دیجیتال استفاده می‌کند که به نمایندگان اجازه می‌دهد اسناد را به‌صورت الکترونیکی مطالعه کنند، در جلسات به‌صورت آنلاین شرکت 
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کنند و به‌صورت دیجیتال رأی دهند.
 پخش زنده و بایگانی جلسات در نیوزلند اقدام قابل توجهی است؛ زیرا با وجود پخش زنده جلسات مجلس در ایران بایگانی با دسترسی 

عمومی جلسات مجلس وجود ندارد. 
 دیجیتالی کردن اسناد و گزارش‌ها در پارلمان نیوزلند، فنلاند و استونی قابل ملاحظه است این امر نه‌تنها فرایندها را سریع‌تر و کارآمدتر 

می‌کند؛ همچنین دسترسی به اطلاعات را نیز بهبود می‌بخشد.

پیشنهاد راهکار تقنینی، نظارتی یا سیاستی 
با توجه به مطالعات صورت گرفته و بررسی تجربه‌های سایر کشورها، پیشنهادهای زیر جهت هوشمندسازی مجلس شورای اسلامی ارائه 

می‌شود:
 توسعه زیرساخت‌های دیجیتال پیشرفته مانند ارتقای پهنای باند و بهبود شبکه‌های ارتباطی و ایجاد مرکز داده‌های پیشرفته برای 

ذخیره‌سازی و مدیریت اطلاعات مجلس این مرکز داده باید از آخرین فناوری‌های امنیتی برای حفاظت از اطلاعات حساس استفاده کند.
 افزایش شفافیت و دسترسی عمومی ازطریق پخش زنده و بایگانی جلسات: پخش زنده جلسات مجلس ازطریق اینترنت و رسانه‌های مختلف 
و ایجاد یک بایگانی دیجیتال برای دسترسی عمومی به جلسات گذشته. همچنین، انتشار اطلاعات مربوط به جلسات، تصمیم‌ها و فعالیت‌های 
مجلس باید به‌صورت آنلاین و عمومی موجب افزایش اعتماد عمومی و امکان نظارت بهتر شهروندان بر عملکرد مجلس می‌شود. برای تسهیل 
مشارکت شهروندان استفاده از ابزارهای مشارکتی آنلاین مانند نظرسنجی‌ها، انجمن‌های گفتگو و پلتفرم‌های مشارکتی برای جمع‌آوری 

نظرها و پیشنهادهای شهروندان می‌تواند به افزایش تعاملات و مشارکت عمومی کمک کند.
 آموزش و ارتقای مهارت‌های دیجیتال ازطریق برگزاری دوره‌های آموزشی جامع برای نمایندگان و کارکنان مجلس و ارائه برنامه‌های 

آموزشی آنلاین و دسترسی آسان به منابع آموزشی.
 بهبود امنیت سایبری با اجرای پروتکل‌های امنیتی قوی برای حفاظت از ارتباطات و داده‌های مجلس، ایجاد سامانه‌های نظارتی و ارزیابی 
مداوم برای شناسایی و مقابله با تهدیدات امنیتی و افزایش آگاهی و آموزش امنیت سایبری ازطریق برگزاری دوره‌های آموزشی و کارگاه‌ برای 

نمایندگان و کارکنان مجلس.
 استفاده از تحلیل‌های پیشرفته داده‌ها برای پیش‌بینی روندهای آتی و تصمیم‌گیری‌های بهتر برای بهبود فرایندهای مجلس و افزایش 
کارایی، همچنین ایجاد واحد تحلیل داده‌ها در ساختار مجلس برای جمع‌آوری، تجزیه و تحلیل داده‌ها و ارائه گزارش‌های دقیق به نمایندگان 
برای تصمیم‌گیری‌های آگاهانه و انتشار داده‌های مجلس به‌صورت باز و قابل دسترسی برای عموم، که می‌تواند به شفافیت بیشتر و ارتقای 

مشارکت عمومی کمک کند.
 تقویت تعاملات بین‌المللی و تبادل تجربه‌ها، شامل برگزاری نشست‌ها و سخنرانی‌های بین‌المللی با حضور نمایندگان پارلمان‌های هوشمند 
کشورهای مختلف برای تبادل تجربه‌ها و دانش، ایجاد شبکه‌های همکاری بین‌المللی با پارلمان‌های هوشمند دیگر کشورها برای بهره‌گیری 
از تجربه‌های موفق آنها و عضویت در نهادهای بین‌المللی مرتبط با هوشمندسازی پارلمان‌ها، که می‌تواند به بهبود فرایندهای هوشمندسازی 

و ارتقای استانداردهای بین‌المللی کمک کند.
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1. مقدمه‌

در دنیای امروز، فناوری‌های دیجیتال به‌سرعت در حال تکامل هستند و این تغییرها، تأثیرهای قابل توجهی بر 
ساختارهای اجتماعی و سیاسی جوامع دارند. یکی از مهم‌ترین حوزه‌هایی که از این تغییرها متأثر شده، پارلمان‌ها 
و نهادهای قانونگذاری هستند. پارلمان هوشمند به سیستمی اطلاق می‌شود که با بهره‌گیری از فناوری‌های نوین 
دیجیتال، فرایندهای پارلمانی را بهبود می‌بخشد و مشارکت شهروندان را افزایش می‌دهد. این نوع پارلمان شامل 
ویژگی‌هایی مانند دیجیتالی کردن اطلاعات و اسناد پارلمانی، خودکارسازی فرایندها، ارتباطات مؤثر، افزایش شفافیت 
و پاسخ‌گویی است. هدف اصلی پارلمان هوشمند، ارتقای کارایی و اثربخشی عملکرد پارلمان، بهبود دسترسی عمومی 
به اطلاعات پارلمانی و تقویت تعامل و مشارکت شهروندان در فرایندهای دمکراتیک است. کشورهایی مانند فنلاند، 
استونی، کره جنوبی و نیوزیلند پیشگامان در اجرای این نوع پارلمان‌ها هستند. پارلمان‌های هوشمند با بهره‌گیری 
از فناوری‌های نوین، توانسته‌اند فرایندهای دمکراتیک را بهبود بخشند و مشارکت شهروندان را افزایش دهند. در 
این راستا، مطالعه تطبیقی پارلمان‌های بین‌المللی در حوزه هوشمندسازی و ارائه توصیه‌های سیاستی برای مجلس 

شورای اسلامی ایران می‌تواند نقش مهمی در تسریع فرایند هوشمندسازی این نهاد ایفا کند.
به‌رغم پیشرفت‌های قابل توجه در هوشمندسازی پارلمان‌ها در سطح بین‌المللی، مجلس شورای اسلامی ایران 
همچنان با چالش‌هایی در این زمینه مواجه است. نبود زیرساخت‌های مناسب دیجیتال، کمبود مهارت‌های دیجیتال 
در میان برخی از نمایندگان و کارکنان، و نبود شفافیت کافی در فرایندهای پارلمانی ازجمله موانعی هستند که نیاز به 
توجه و حل شدن دارند. همچنین، نیاز به توسعه و پیاده‌سازی سامانه‌های مدیریت جلسات دیجیتال، خودکارسازی 

فرایندها و افزایش تعامل با شهروندان ازجمله موضوع‌هایی است که در ایران کمتر مورد توجه قرار گرفته است.
این گزارش با هدف بررسی و مقایسه تجربه‌های موفق پارلمان‌های هوشمند در کشورهای مختلف و ارائه توصیه‌های 
سیاستی برای هوشمندسازی مجلس شورای اسلامی ایران انجام شده است. هدف اصلی این گزارش، شناسایی 
نقاط قوت و ضعف سامانه‌های موجود، ارائه راهکارهای عملی برای بهبود فرایندهای پارلمانی و افزایش شفافیت و 
پاسخ‌گویی در مجلس شورای اسلامی است. این گزارش همچنین به بررسی روش‌های ارتقای مشارکت شهروندان و 

استفاده بهینه از فناوری‌های نوین در فرایندهای پارلمانی می‌پردازد.
برای دستیابی به اهداف فوق، در این گزارش از روش‌های تطبیقی و تحلیلی استفاده شده است. در مرحله اول، 
اطلاعات و داده‌های مربوط به پارلمان‌های هوشمند در کشورهای مختلف جمع‌آوری و تحلیل شده است و براساس 
این اطلاعات جمع‌آوری شده، توصیه‌های سیاستی و راهکارهای عملی برای هوشمندسازی مجلس شورای اسلامی 

ایران ارائه خواهد شد. 
انتظار می‌رود که با اجرای توصیه‌های ارائه شده در این گزارش، مجلس شورای اسلامی ایران بتواند به‌طور مؤثرتری 
فرایندهای پارلمانی خود را مدیریت کند، شفافیت و پاسخ‌گویی را افزایش دهد و مشارکت فعال‌تری ازسوی شهروندان 
را جلب کند. این تغییرها، نه‌تنها به بهبود عملکرد داخلی مجلس منجر می‌شود، بلکه اعتماد عمومی را نیز تقویت کرده 

و به تقویت مردم‌سالاری دینی در کشور کمک می‌کند.
با توجه به تجربه‌های موفق پارلمان‌های هوشمند در کشورهای مختلف، می‌توان نتیجه گرفت که هوشمندسازی 
پارلمان‌ها یک فرایند ضروری و اجتناب‌ناپذیر است که نیاز به توجه و سرمایه‌گذاری دارد. در ادامه این گزارش، به 
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بررسی جامع‌تری از سامانه‌های موجود در پارلمان‌های هوشمند پرداخته شده و پیشنهادهای عملی برای پیاده‌سازی 
این سامانه‌ها در مجلس شورای اسلامی ایران ارائه شده است. همچنین، به چالش‌ها و موانع پیشرو در این مسیر 

پرداخته شده و راهکارهای عملی برای غلبه بر این موانع پیشنهاد شده است.

در دهه‌های اخیر، فناوری‌های دیجیتال با سرعتی چشمگیر در حال پیشرفت بوده و تأثیرهای قابل توجهی بر ساختارهای سیاسی و اجتماعی 
در سطح جهانی داشته‌اند. یکی از بخش‌هایی که به‌طور قابل توجهی از این تحولات بهره برده، نهادهای قانونگذاری و پارلمان‌ها هستند. در 
پارلمان‌های هوشمند، استفاده از فناوری‌های پیشرفته به بهبود فرایندهای دمکراتیک و افزایش مشارکت شهروندان منجر شده است. این 
پارلمان‌ها ازطریق دیجیتالی کردن اطلاعات، خودکارسازی مراحل اداری، بهبود ارتباطات، و ارتقای شفافیت و پاسخ‌گویی توانسته‌اند به 
شکلی مؤثرتر عمل کنند و کارآمدی نظام‌های قانونگذاری را افزایش دهند. در این راستا، مطالعه تطبیقی پارلمان‌های هوشمند در کشورهای 

مختلف و بررسی تجربه‌های موفق آنها می‌تواند راهنمای ارزشمندی برای هوشمندسازی مجلس شورای اسلامی ایران باشد. 

موضوععنوان مقاله
سال 

منبعخلاصه یافته‌هاانتشار

ابتکارات پارلمان هوشمند در فنلاند
بررسی استفاده از سامانه‌های 

پیشرفته دیجیتال در پارلمان فنلاند
2020

پارلمان فنلاند با استفاده از سامانه‌های پیشرفته 
دیجیتال، فرایندهای خود را بهبود بخشیده و تعاملات 

بیشتری با شهروندان برقرار کرده است.
]۱[

پیاده‌سازی پارلمان الکترونیکی استونی
پیاده‌سازی سامانه‌های دیجیتال 

پیشرفته در پارلمان استونی
2019

استونی با پیاده‌سازی سامانه‌های دیجیتال پیشرفته، 
امکان برگزاری جلسات آنلاین و رأی‌گیری الکترونیکی 

را فراهم کرده است.
]۲[

تحول دیجیتال نیوزلند در پارلمان
بررسی اقدام‌های نیوزیلند برای 

دیجیتالی کردن فرایندهای پارلمانی
2021

نیوزیلند با استفاده از فناوری‌های دیجیتال، شفافیت و 
کارایی خود را افزایش داده است.

]۳[

اقدام‌‌‌های امنیت سایبری کره جنوبی در 
پارلمان

اقدام‌های کره جنوبی برای بهبود 
امنیت سایبری در پارلمان

2022
کره جنوبی با استفاده از فناوری‌های نوین، فرایندهای 
پارلمانی خود را دیجیتالی کرده و دسترسی به اطلاعات 

پارلمانی را برای عموم آسان‌تر کرده است.
]۴[

نقش فناوری اطلاعات و ارتباطات در ارتقای 
کارآمدی پارلمان

بررسی نقش فناوری اطلاعات در 
افزایش کارایی پارلمان‌ها

2018
نقش فناوری‌های اطلاعات و ارتباطات در بهبود 

فرایندهای پارلمانی و افزایش شفافیت
]۵[

پارلمان‌های دیجیتال: مطالعات موردی از 
سراسر جهان

مطالعه موردی پارلمان‌های دیجیتال 
در جهان

2017
بررسی تجربه‌های مختلف کشورهای پیشرو در 

هوشمندسازی پارلمان‌ها و تحلیل نتایج حاصل از آن
]۶[

مأخذ: یافته‌‌های ‌تحقیق.
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جدول 2. پیشینه پژوهشی ادبیات علمی ایران در حوزه پارلمان‌های هوشمند

مأخذ: همان.

منابعخلاصه یافته‌هاسال انتشارموضوععنوان گزارش/مقاله

آینده هوشمند و داده‌محور
بررسی رویکردهای نوین حکمرانی با 
تمرکز بر داده‌محوری و هوش‌ مصنوعی

1403
نقش فناوری‌های تنظیم‌گری و نوآوری در حکمرانی آینده، 
بهبود کارایی، شفافیت و پاسخ‌گویی دولت، و نقش هوش 

‌مصنوعی در بهبود این فرایندها
]۷[

گزارش امنیت سایبری در 
پارلمان‌های دیجیتال

تحلیل تهدیدهای امنیتی و ارائه 
راهکارهای مقابله با حملات سایبری

1403
نیاز به پروتکل‌های امنیتی قوی و نظارت مداوم برای حفاظت 

از داده‌های پارلمانی
]۸[

گزارش تعاملات شهروندی در 
پارلمان‌های هوشمند

بررسی ابزارهای دیجیتال برای افزایش 
مشارکت شهروندان

1404
اهمیت استفاده از پلتفرم‌های مشارکتی آنلاین و رسانه‌های 

اجتماعی برای ارتباط با شهروندان
]۹[

چالش‌ها و راهکارهای تحقق 
حکمرانی هوشمند در کشور

بررسی چالش‌ها و ارائه راهکارها برای 
پیاده‌سازی حکمرانی هوشمند

1400

حکمرانی هوشمند به رویکردهایی مانند مشارکت 
شهروندان، شفافیت، دیجیتالی شدن، و نوآوری تأکید دارد. 
از مهم‌ترین چالش‌ها می‌توان به نبود توسعه زیرساخت‌های 
دیجیتال، امنیت دیجیتال، و ضعف در یکپارچه‌سازی اطلاعات 

اشاره کرد‌

]۱۰[

گزارشی در مورد وضعیت 
هوشمندسازی پارلمان

بررسی وضعیت موجود و پیشنهادهایی 
برای بهبود

1397
این گزارش به بررسی وضعیت فعلی هوشمندسازی در 
پارلمان پرداخته و راهکارهای بهبود را پیشنهاد می‌دهد.

]۱۱[

بعد از مطالعه پیشینه پژوهش نوآوری اصلی این نوشتار تمرکز بیشتر بر زیرساخت‌های دیجیتال پیشرفته و پلتفرم‌های مشارکتی است این 
امر برخلاف پژوهش‌های قبلی که بیشتر بر هوشمندسازی اولیه تمرکز داشتند بوده و مواردی مانند استفاده از تحلیل‌ داده، خودکارسازی 

فرایندها و... را شامل می‌شود. سایر مواردی که در این پژوهش به آنها پرداخته شده است به‌شرح زیر است.
پیشنهادهای جدید برای امنیت سایبری و پایداری دیجیتال: با توجه به پیشینه پژوهشی که عمدتاً به بررسی هوشمندسازی و مشارکت 
دیجیتال پرداخته است، این نوشتار به ارائه راهکارهای مشخص برای بهبود امنیت سایبری و افزایش پایداری زیرساخت‌های دیجیتال پارلمان 

توجه دارد.
گسترش نقش فناوری‌های نوین در حکمرانی و تنظیم‌گری: این نوآوری شامل بررسی نقش هوش مصنوعی و داده‌کاوی به‌عنوان ابزارهای 

نوآورانه در تقویت فرایندهای تصمیم‌گیری و پیش‌بینی روندهاست، که در پیشینه پژوهشی ایران کمتر به آن پرداخته شده بود.
در ادامه به بررسی قوانین و آیین‌نامه‌های هوشمندسازی مجلس شورای اسلامی خواهیم پرداخت و در قالب جدول، عناوین قوانین، 

موضوع‌های آنها، سال تصویب و آثار کلیدی هر کدام را به‌صورت خلاصه بیان خواهیم کرد.
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جدول 3. قوانین حوزه هوشمندسازی مجلس شورای اسلامی

جدول 4. آیین‌نامه‌های مرتبط با حوزه هوشمندسازی

آثار کلیدیسال تصویبموضوععنوان قانون

قانون شفافیت قوای سه‌گانه و دستگاه‌های اجرایی 
افزایش دسترسی عمومی به 
اطلاعات و شفافیت در عملکرد 

نهادهای دولتی 
1397

افزایش دسترسی عمومی به اطلاعات، تقویت شفافیت 
و پاسخ‌گویی، بهبود نظارت بر عملکرد با استفاده از 

ابزارهای دیجیتال

قانون مدیریت خدمات کشوری 

اصلاح ساختار اداری، 
به‌کارگیری فناوری اطلاعات 
و ارتباطات و بهبود کیفیت 

خدمات عمومی 

۱۳۸۶
بهبود کارایی دولت و نهادهای حکومتی، استفاده از 

فناوری اطلاعات در خدمات عمومی

قانون انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات
افزایش شفافیت و پاسخ‌گویی 

نهادهای دولتی
1388

امکان دسترسی عمومی به اطلاعات و فعالیت‌های 
مجلس

قانون ارتقای سلامت نظام اداری و مقابله با فساد 
مقابله با فساد و افزایش 

شفافیت در نهادهای دولتی 
1390

استفاده از فناوری‌های نوین برای افزایش شفافیت و 
نظارت بر عملکرد نهادها

1395مدیریت و نگهداری داده‌هاقانون مدیریت داده‌ها و اطلاعات ملی
اطمینان از صحت، کامل بودن و در دسترس بودن 

داده‌ها برای استفاده‌های مختلف

قانون برنامه ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
توسعه فناوری اطلاعات و 

ارتباطات در نهادهای دولتی 
 1395

پیاده‌سازی دولت الکترونیک، افزایش شفافیت و 
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هوشمندسازی پارلمان‌ها نه‌تنها به بهبود کارایی و شفافیت کمک می‌کند، بلکه موجب افزایش تعاملات مردمی و تقویت دمکراسی می‌شود. 
تجربه‌های موفق کشورهای پیشرو در این زمینه می‌تواند به‌عنوان الگو و راهنما برای پیاده‌سازی این فرایندها در مجلس شورای اسلامی 
ایران مورد استفاده قرار گیرد. با بهره‌گیری از فناوری‌های نوین و توسعه زیرساخت‌های لازم، مجلس شورای اسلامی می‌تواند به‌طور مؤثرتری 

فرایندهای پارلمانی خود را مدیریت کرده و به اعتماد عمومی و حکمرانی بهتر کمک کند.

3. مفهوم‌شناسی

1-3. تعریف پارلمان هوشمند
پارلمان هوشمند به سیستمی اطلاق می‌شود که با استفاده از فناوری‌های نوین دیجیتال، فرایندهای پارلمانی را بهبود می‌بخشد و مشارکت 
شهروندان را افزایش می‌دهد. پارلمان‌های هوشمند شامل ویژگی‌ها و قابلیت‌هایی هستند که موجب افزایش کارایی، شفافیت و دسترسی 
به اطلاعات می‌شوند. دیجیتالی کردن اطلاعات پارلمانی به این معناست که پارلمان‌های هوشمند اطلاعات مربوط به جلسات، اسناد، و 
گزارش‌ها را به‌صورت دیجیتال ذخیره و مدیریت می‌کنند. این امر موجب می‌شود که نمایندگان و شهروندان به‌سرعت و به‌راحتی به اطلاعات 
دسترسی داشته باشند و تصمیم‌گیری‌های آگاهانه‌تری اتخاذ کنند]۱۲[.استفاده از سامانه‌های خودکارسازی و هوش مصنوعی به پارلمان‌های 
هوشمند این امکان را می‌دهد که بسیاری از فرایندهای اداری و اجرایی را به‌صورت خودکار انجام دهند. این سامانه‌ها وظایف تکراری و زمان‌بر 
مانند مدیریت اسناد و برنامه‌ریزی جلسات را به‌طور مؤثری انجام می‌دهند، که این امر به کاهش زمان و افزایش کارایی منجر می‌شود]۱۳[.

فناوری‌های دیجیتال امکان ارتباط سریع و مؤثر بین نمایندگان و دیگر اعضای پارلمان را فراهم می‌کنند. استفاده از ابزارهای پیام‌رسانی 
فوری، ویدئوکنفرانس‌ها و سامانه‌های مدیریت همکاری به نمایندگان این امکان را می‌دهد تا به‌سرعت با یکدیگر ارتباط برقرار کرده و مسائل 

را به‌صورت آنی مورد بحث و بررسی قرار دهند]۱۴[.
انتشار آنلاین و عمومی اطلاعات مربوط به جلسات، تصمیم‌ها و فعالیت‌های پارلمانی باعث افزایش شفافیت و پاسخ‌گویی می‌شود. این امر 
اعتماد عمومی را تقویت کرده و امکان نظارت شهروندان بر عملکرد پارلمان را فراهم می‌کند]۱۵[. این ویژگی‌ها و مزایا به پارلمان‌های هوشمند 

کمک می‌کنند تا فرایندهای دمکراتیک را بهبود بخشیده و ارتباط بین نمایندگان و شهروندان را تقویت کنند.

2-3. اهمیت و ضرورت هوشمندسازی پارلمان‌ها
هوشمندسازی پارلمان‌ها اهمیت بسیاری دارد و در چندین زمینه ضروری است که در ادامه به بیان آنها خواهیم پرداخت. با دیجیتالی کردن 
اطلاعات پارلمانی مانند صورت‌جلسات، کتابخانه‌ها و قوانین، امکان دسترسی آسان‌تر برای نمایندگان، کارکنان و شهروندان فراهم می‌شود. 
این شفافیت به شهروندان اجازه می‌دهد تا بهتر در جریان کارهای پارلمان قرار بگیرند و به اطلاعات مورد نیاز خود دسترسی داشته باشند. 
پارلمان‌های هوشمند از پلتفرم‌های دیجیتال برای تعامل با شهروندان استفاده می‌کنند. این شامل ایجاد وبگاه‌های تعاملی، برنامه‌های تلفن 
همراه و استفاده از شبکه‌های اجتماعی است. این ابزارها به شهروندان این امکان را می‌دهد که نظرهای خود را به‌طور مستقیم با نمایندگان به 
اشتراک بگذارند و در فرایندهای تصمیم‌گیری مشارکت کنند. استفاده از فناوری‌های هوشمند مانند هوش‌مصنوعی می‌تواند به نمایندگان 
کمک کند تا وظایف خود را به‌طور مؤثرتری انجام دهند. این فناوری‌ها می‌توانند در تحلیل داده‌ها، پیش‌بینی روندها و بهبود فرایندهای 

قانونگذاری کمک کنند]۱۶[.
یکی از چالش‌های اصلی در هوشمندسازی پارلمان‌ها، نیاز به توسعه مهارت‌های دیجیتال نمایندگان و کارکنان پارلمانی است. با آموزش‌های 
مناسب، نمایندگان می‌توانند به‌طور بهتری از ابزارهای دیجیتال استفاده کنند و بهره‌وری خود را افزایش دهند]۱۲[.پارلمان‌های هوشمند 
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نیاز به زیرساخت‌های ایمن و پایدار دارند تا بتوانند به‌طور مؤثری از فناوری‌های جدید استفاده کنند. این شامل ایجاد سیاست‌ها و پروتکل‌های 
امنیتی مناسب و تطبیق با قوانین و مقررات ملی و بین‌المللی است]۱۷[.هوشمندسازی پارلمان‌ها نه‌تنها به بهبود عملکرد و کارایی پارلمان‌ها 
کمک می‌کند، بلکه نقش مهمی در تقویت دمکراسی و افزایش مشارکت شهروندان دارد. با استفاده از این فناوری‌ها، پارلمان‌ها می‌توانند به 

شکل بهتری به نیازها و انتظارات شهروندان پاسخ دهند و تصمیم‌گیری‌های آگاهانه‌تری داشته باشند]۱۸[. 

4. نمونه‌های جهانی پارلمان‌های هوشمند

برای بررسی کامل و جامع ویژگی‌ها و مزایای پارلمان‌های هوشمند تلاش شده است تا مطالعه موردی کاملی در مورد نمونه‌های برجسته از 
پارلمان‌های هوشمند انجام شود تا یافته‌ها قابل‌اتکاتر باشند. در حال حاضر چندین کشور به سمت پارلمان‌های هوشمند حرکت کرده‌اند که با 
استفاده از فناوری‌های دیجیتال، کارایی و شفافیت فعالیت‌های پارلمانی را بهبود می‌بخشند. براساس گزارش‌های مختلف، کشورهایی مانند 

فنلاند، استونی، کره جنوبی، و نیوزیلند در این زمینه پیشرو هستند.

1-4. پارلمان فنلاند
یکی از نمونه‌های موفق پارلمان‌های هوشمند پارلمان کشور فنلاند است که با استفاده از فناوری‌های دیجیتال و نوآوری‌های مختلف، کارایی 
و شفافیت فعالیت‌های خود را بهبود بخشیده است. این کشور با بهره‌گیری از سامانه‌های پیشرفته دیجیتال، توانسته است فرایندهای خود را 
بهبود بخشد و تعاملات بیشتری با شهروندان برقرار کند. زیرساخت‌های دیجیتال پیشرفته‌ای که در پارلمان فنلاند به‌کار گرفته شده است به 
نمایندگان اجازه می‌دهد به‌صورت الکترونیکی در جلسات شرکت کرده، اسناد مورد نیاز برای بررسی را در دسترس داشته باشند و به‌صورت 
آنلاین رأی دهند. این سامانه‌ها همچنین امکان پخش زنده جلسات و ضبط ویدئویی آنها را فراهم می‌کنند. علاوه‌بر این، تمام اسناد و اطلاعات 
مرتبط با فعالیت‌های پارلمانی به‌صورت دیجیتال در دسترس نمایندگان و عموم مردم قرار گرفته است. این اقدام نه‌تنها شفافیت را افزایش 
داده بلکه به نمایندگان کمک کرده تا تصمیم‌های بهتری بگیرند]۱۹[. پارلمان فنلاند همچنین، برنامه‌های آموزشی جامعی برای نمایندگان 
و کارکنان خود برگزار می‌کند تا مهارت‌های لازم برای استفاده از فناوری‌های دیجیتال را کسب کنند. این آموزش‌ها تضمین می‌کند که تمام 
افراد مرتبط با پارلمان بتوانند به‌طور مؤثر از سامانه‌های دیجیتال استفاده کنند]۲۰[. استفاده از فناوری‌های دیجیتال برای افزایش تعامل 
با شهروندان نیز یکی از راهبردهای مهم پارلمان فنلاند است. این راهبُرد شامل استفاده از رسانه‌های اجتماعی، برنامک‌های تلفن همراه و 
وبگاه‌های تعاملی است که به شهروندان اجازه می‌دهد با نمایندگان خود در ارتباط باشند و در فرایندهای تصمیم‌گیری مشارکت کنند]۲۱[. 

2-4. پارلمان استونی
این پارلمان یکی از نمونه‌های موفق پارلمان‌های دیجیتال در جهان است. این کشور با بهره‌گیری از فناوری‌های پیشرفته، به‌عنوان یک پیشرو 
در زمینه دیجیتالی کردن فرایندهای پارلمانی شناخته می‌شود. استونی به‌عنوان اولین کشور در جهان، سامانه رأی‌گیری الکترونیکی را در 
سطح ملی پیاده‌سازی کرده است. این سامانه به شهروندان اجازه می‌دهد تا از هر جای دنیا و با استفاده از کارت شناسایی الکترونیکی یا تلفن 
همراه خود در انتخابات شرکت کنند. این روش نه‌تنها امنیت بالایی دارد بلکه دسترسی به فرایند رأی‌گیری را نیز تسهیل می‌کند]۲۲[.تمامی 
اسناد و اطلاعات پارلمانی به‌صورت دیجیتال در دسترس نمایندگان و عموم مردم قرار دارد که این اقدام شفافیت را افزایش داده و به نمایندگان 
کمک می‌کند تا با دسترسی آسان به اطلاعات، تصمیم‌های بهتری بگیرند پارلمان استونی نیز مانند فنلاند، برنامه‌های آموزشی جامعی برای 
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نمایندگان و کارکنان خود برگزار می‌کند تا مهارت‌های لازم برای استفاده از فناوری‌های دیجیتال را کسب کنند. این آموزش‌ها تضمین می‌کند 
که تمامی افراد مرتبط با پارلمان بتوانند به‌طور مؤثر از سامانه‌های دیجیتال استفاده کنند. استفاده از فناوری‌های دیجیتال برای افزایش تعامل 
با شهروندان نیز یکی از راهبُردهای مهم پارلمان استونی است. این راهبُرد شامل استفاده از رسانه‌های اجتماعی، برنامه‌های تلفن همراه و 
وبگاه‌های تعاملی است که به شهروندان اجازه می‌دهد با نمایندگان خود در ارتباط باشند و در فرایندهای تصمیم‌گیری مشارکت کنند]۲۳[.

3-4. پارلمان نیوزلند
پارلمان نیوزلند به‌عنوان یک نمونه برجسته در استفاده از فناوری‌های دیجیتال برای بهبود کارایی و شفافیت فعالیت‌های پارلمانی شناخته 
می‌شود. تمامی جلسات پارلمان به‌صورت زنده ازطریق وبگاه پارلمان پخش می‌شود و بایگانی این جلسات نیز در دسترس عموم قرار دارد که 
این اقدام باعث افزایش شفافیت و دسترسی به اطلاعات برای شهروندان می‌شود. تمامی اسناد و گزارش‌های پارلمانی نیز به‌صورت دیجیتال 
در دسترس نمایندگان و عموم مردم قرار گرفته است که این امر نه‌تنها فرایندها را سریع‌تر و کارآمدتر می‌کند؛ بلکه دسترسی به اطلاعات را نیز 
بهبود می‌بخشد. پارلمان نیوزیلند برنامه‌های آموزشی متعددی برای نمایندگان و کارکنان پارلمان در نظر گرفته است تا مهارت‌های دیجیتال 
مورد نیاز را کسب کنند و بتوانند به‌طور مؤثر از فناوری‌های نوین استفاده کنند. این پارلمان از سامانه‌های مدیریت جلسات دیجیتال استفاده 
می‌کند که به نمایندگان اجازه می‌دهد اسناد را به‌صورت الکترونیکی مطالعه کنند، در جلسات به‌صورت آنلاین شرکت کنند و به‌صورت 
دیجیتال رأی دهند. استفاده از سکو‌های مختلف دیجیتال مانند وبگاه‌ها، برنامه‌های تلفن همراه و شبکه‌های اجتماعی برای افزایش تعامل با 

شهروندان و مشارکت آنها در فرایندهای پارلمانی نیز یکی از ویژگی‌های برجسته پارلمان نیوزیلند است]۲۴[.

4-4. پارلمان کره جنوبی
کره جنوبی یکی از پیش‌گامان استفاده از فناوری‌های دیجیتال برای افزایش کارایی و شفافیت در فرایندهای پارلمانی است. این کشور از 
سامانه‌های رأی‌گیری الکترونیکی استفاده می‌کند که به نمایندگان اجازه می‌دهد به‌صورت دیجیتال و از هر مکانی رأی خود را ثبت کنند. 
این سامانه‌ها امنیت بالایی دارند و از تقلب جلوگیری می‌کنند. تمامی جلسات پارلمان کره جنوبی به‌صورت زنده ازطریق وبگاه رسمی پارلمان 
پخش می‌شود و بایگانی این جلسات نیز در دسترس عموم قرار دارد که این اقدام باعث افزایش شفافیت و دسترسی به اطلاعات برای شهروندان 
می‌شود. همچنین، تمامی اسناد و اطلاعات مربوط به فعالیت‌های پارلمانی به‌صورت دیجیتال در دسترس نمایندگان و عموم مردم قرار 
گرفته است که این امر نه‌تنها فرایندها را سریع‌تر و کارآمدتر می‌کند؛ بلکه دسترسی به اطلاعات را نیز بهبود می‌بخشد. پارلمان کره جنوبی 
نیز از سامانه‌های مدیریت جلسات دیجیتال استفاده می‌کند که به نمایندگان اجازه می‌دهد اسناد را به‌صورت الکترونیکی مطالعه کنند، در 
جلسات به‌صورت آنلاین شرکت کنند و به‌صورت دیجیتال رأی دهند. استفاده از پلتفرم‌های مختلف دیجیتال مانند وبگاه‌ها، برنامه‌های تلفن 
همراه و شبکه‌های اجتماعی برای افزایش تعامل با شهروندان و مشارکت آنها در فرایندهای پارلمانی نیز یکی از ویژگی‌های کلیدی پارلمان 
کره جنوبی است. این پلتفرم‌ها به شهروندان اجازه می‌دهند نظرها و پیشنهادهای خود را مستقیماً با نمایندگان پارلمان در میان بگذارند 
و در فرایندهای تصمیم‌گیری مشارکت کنند. پارلمان کره جنوبی همچنین برنامه‌های آموزشی جامعی برای نمایندگان و کارکنان خود 
برگزار می‌کند تا مهارت‌های لازم برای استفاده از فناوری‌های دیجیتال را کسب کنند. این آموزش‌ها تضمین می‌کند که تمامی افراد مرتبط 
با پارلمان بتوانند به‌طور مؤثر از سامانه‌های دیجیتال استفاده کنند. برای حفظ امنیت اطلاعات و فرایندهای دیجیتال، پارلمان کره جنوبی از 
زیرساخت‌های امنیتی پیشرفته استفاده می‌کند که شامل سامانه‌های رمزنگاری و اقدام‌های حفاظتی مختلف برای جلوگیری از دسترسی 

غیرمجاز به اطلاعات پارلمانی است. 
این کشورها با پیاده‌سازی سامانه‌های پارلمان هوشمند توانسته‌اند فرایندهای پارلمانی را مدرن‌سازی کنند و ارتباطات مؤثرتری با شهروندان 
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خود برقرار کنند، که نتیجه آن بهبود کارایی، شفافیت و افزایش اعتماد عمومی به فرایندهای پارلمانی است]۲۵[.
پارلمان‌های هوشمند با بهره‌گیری از فناوری‌های دیجیتال می‌توانند به‌طور چشم‌گیری شفافیت و دسترسی به اطلاعات را افزایش دهند. یکی 
از ویژگی‌های بارز پارلمان‌های هوشمند، دسترسی آسان به اطلاعات است، آنها اطلاعات مربوط به فعالیت‌های خود را ازطریق پلتفرم‌های 
دیجیتال به‌صورت عمومی منتشر می‌کنند. این اطلاعات شامل اسناد قانونی، گزارش‌های کارگروه‌ها و جلسات روزانه می‌شود. ارائه این اسناد 
به‌صورت آنلاین به شهروندان این امکان را می‌دهد تا به‌راحتی و به‌صورت مستقیم به اطلاعات دسترسی داشته باشند]۲۶[.همچنین، پخش 
زنده جلسات پارلمان ازطریق اینترنت، تلویزیون و رادیو یکی از ابزارهای مهم برای افزایش شفافیت است که به شهروندان اجازه می‌دهد تا از 
روند تصمیم‌گیری‌ها و مباحثات نمایندگان خود آگاه شوند و نظارت بهتری بر عملکرد آنها داشته باشند]۲۷[.پارلمان‌های هوشمند همچنین از 
ابزارهای مشارکت الکترونیکی مانند نظرسنجی‌ها، انجمن‌های گفتگو و پلتفرم‌های مشارکتی برای جمع‌آوری نظرها و پیشنهادهای شهروندان 
استفاده می‌کنند. این ابزارها نه‌تنها به افزایش مشارکت عمومی کمک می‌کنند، بلکه اعتماد شهروندان به فرایندهای پارلمانی را نیز تقویت 
می‌کنند]۲۸[ استفاده از سامانه‌های دیجیتال برای بهبود نظارت و پاسخ‌گویی، امکان پیگیری دقیق‌تر و شفاف‌تر تصمیم‌ها و عملکردها را 
فراهم می‌آورد]۲۹[.با استفاده از این فناوری‌ها، پارلمان‌های هوشمند می‌توانند به‌طور مؤثرتری شفافیت را افزایش داده و اطلاعات لازم را در 
اختیار شهروندان قرار دهند، که این امر به‌نوبه‌خود موجب افزایش اعتماد عمومی و مشارکت فعال‌تر در فرایندهای دمکراتیک می‌شود]۳۰[.
در زمینه بهبود کارایی و سرعت در فرایندهای پارلمانی، پارلمان‌های هوشمند با استفاده از سامانه‌های خودکارسازی و هوش‌مصنوعی، 
بسیاری از فرایندهای اداری و اجرایی را خودکار می‌کنند. این سامانه‌ها وظایف تکراری و زمان‌بر مانند مدیریت اسناد و برنامه‌ریزی جلسات 
را به‌طور مؤثری انجام می‌دهند که به کاهش زمان و افزایش کارایی منجر می‌شود. دیجیتال کردن اطلاعات پارلمانی نیز دسترسی سریع و 
آسان به اسناد، قوانین و گزارش‌ها را فراهم می‌کند، که به نمایندگان کمک می‌کند تا تصمیم‌گیری‌های سریع‌تر و بهتری داشته باشند]۳۱[.
فناوری‌های دیجیتال برای ارتباطات داخلی پارلمان‌ها، مانند پیام‌رسانی فوری و ویدئوکنفرانس‌ها، به نمایندگان امکان می‌دهد تا به‌سرعت 

با یکدیگر ارتباط برقرار کرده و مسائل را به‌صورت آنی مورد بحث و بررسی قرار دهند]۳۲[.
ازسوی دیگر، پارلمان‌های هوشمند نقش مهمی در ارتقای مشارکت شهروندان ایفا می‌کنند. با استفاده از فناوری اطلاعات و ارتباطات، 
فرایندهای تصمیم‌گیری، شفاف‌تر و قابل دسترس‌تر می‌شوند که این امر موجب افزایش اعتماد عمومی و پاسخ‌گویی بیشتر نمایندگان به 
شهروندان می‌شود]۱۸[.این تغییرها نه‌تنها به بهبود عملکرد داخلی پارلمان منجر می‌شود، بلکه اعتماد عمومی را نیز تقویت می‌کند و به 
افزایش مشارکت شهروندان در فرایندهای دمکراتیک کمک می‌کند. ابزارهای مشارکت الکترونیکی به شهروندان این امکان را می‌دهند که 
به‌طور مستقیم در فرایندهای تصمیم‌گیری شرکت کنند و نظرها و پیشنهادهای خود را مطرح کنند. این روش‌ها باعث تقویت دمکراسی و 

افزایش تعامل بین شهروندان و نمایندگان می‌شوند]۲۹[.
فناوری‌های دیجیتال نیز به‌ویژه برای درگیر کردن گروه‌های مختلف اجتماعی که ممکن است در فرایندهای سنتی نادیده گرفته شوند، 
مفید هستند. به‌عنوان مثال، جوانان، مهاجران و گروه‌های اقلیت ازطریق پلتفرم‌های آنلاین و ابزارهای دیجیتال می‌توانند به‌راحتی نظرها و 
دیدگاه‌های خود را به اشتراک بگذارند. علاوه‌بر این، پارلمان‌های هوشمند می‌توانند با استفاده از داده‌های جمع‌آوری شده ازطریق مشارکت 
الکترونیکی، خدمات عمومی را بهبود بخشند و به نیازها و خواسته‌های شهروندان پاسخ دهند، که این رویکرد باعث افزایش کارایی و اثربخشی 
خدمات دولتی می‌شود. در نهایت، پارلمان‌های هوشمند با استفاده از فناوری‌های دیجیتال و ابزارهای نوین می‌توانند به کاهش هزینه‌ها 
کمک شایانی کنند. بهره‌گیری از داده‌های دقیق و تحلیل‌های پیشرفته می‌تواند به بهبود فرایندهای اداری و کاهش هزینه‌های مرتبط کمک 
کند. خودکارسازی و بهینه‌سازی این فرایندها موجب کاهش نیاز به نیروی انسانی و افزایش کارایی می‌شود. به‌علاوه، استفاده از فنّاوری‌های 
پیشرفته در حوزه تدارکات، کاهش هزینه‌های تأمین منابع و بهبود مدیریت زنجیره تأمین را به‌دنبال دارد. متمرکزسازی فرایندهای خرید 
و استفاده از ابزارهای تحلیل هزینه نیز می‌تواند به کاهش هزینه‌ها و افزایش رقابت میان تأمین‌کنندگان منجر شود]۳۳[. استفاده از این 



مطالعه تطبیقی پارلمان های 
جهان  از منظر هوشمندسازی و 
ارائه توصیه های سیاستی برای 

مجلس شورای اسلامی

17

فناوری‌ها و ابزارها در پارلمان‌های هوشمند نه‌تنها به بهبود کیفیت دمکراسی کمک می‌کند، بلکه موجب تقویت ارتباط بین این نهاد و 
شهروندان و افزایش اعتماد عمومی می‌شود. این رویکردها می‌توانند به پارلمان‌های هوشمند کمک کنند تا منابع مالی را به‌صورت بهینه‌تری 

مدیریت کنند و از منابع صرفه‌جویی شده برای بهبود خدمات عمومی و ارتقای کیفیت دمکراسی استفاده کنند]۳۴[.

5. چالش‌ها و موانع پیاده‌سازی پارلمان هوشمند

پیاده‌سازی پارلمان‌های هوشمند با چالش‌ها و موانع متعددی روبه‌رو است که عبارت‌اند از: مسائل امنیتی و حریم خصوصی، نیاز به آموزش و 
افزایش مهارت‌های دیجیتال و زیرساخت‌های فنی و مالی. در ادامه به بررسی تفصیلی‌تر هرکدام از مسائل خواهیم پرداخت.

5-1. چالش امنیتی و حریم خصوصی
در مورد مسائل امنیتی و حریم خصوصی، حملات سایبری و تهدیدهای مرتبط با امنیت اطلاعات یکی از بزرگ‌ترین چالش‌هاست. این حملات 
می‌توانند شامل نفوذ به سامانه‌های پارلمانی، سرقت داده‌ها، و تخریب زیرساخت‌های دیجیتال باشند. سامانه‌های پارلمانی که به اینترنت 
متصل هستند، در معرض حملات مختلفی قرار دارند]۳۵[.همچنین، حجم زیادی از اطلاعات حساس و شخصی نمایندگان و شهروندان 
جمع‌آوری و پردازش می‌شود که محافظت از این داده‌ها در برابر دسترسی غیرمجاز و سوءاستفاده از آنها یکی از چالش‌های اساسی است. 
مدیریت دقیق دسترسی و کنترل‌های امنیتی نیز ضروری است، زیرا فقدان اجرای صحیح این کنترل‌ها می‌تواند به نشت اطلاعات و دسترسی 
غیرمجاز به داده‌ها منجر شود]۳۶[.زیرساخت‌های مورد نیاز برای پیاده‌سازی پارلمان‌های هوشمند باید از امنیت و قابلیت اعتماد بالایی 

برخوردار باشند و شامل شبکه‌های ارتباطی، سرورها و سامانه‌های ذخیره‌سازی داده باشند]۳۷[.

5-2. چالش زیرساختی و فناورانه
علاوه‌بر مسائل امنیتی و حریم خصوصی، چالش‌های زیرساختی و فناورانه نیز وجود دارد که شامل تضمین امنیت و حریم خصوصی و نیاز به 
توسعه زیرساخت‌های امن و قابل‌اعتماد است. پیاده‌سازی پارلمان‌های هوشمند نیازمند توجه ویژه به مسائل امنیتی و حریم خصوصی است 

تا بتوان از منافع فناوری‌های نوین بهره‌مند شد بدون اینکه خطرهای امنیتی و نقض حریم خصوصی را افزایش دهد]۳۸[.

5-3. چالش نیاز به آموزش و افزایش مهارت‌های دیجیتال
در مورد نیاز به آموزش و افزایش مهارت‌های دیجیتال، فقدان مهارت‌های دیجیتال مناسب یکی از موانع اساسی است. بسیاری از کارکنان 
و نمایندگان پارلمان‌ها فاقد مهارت‌های دیجیتال لازم برای استفاده مؤثر از فناوری‌های نوین هستند و بهبود مهارت‌های دیجیتال نیازمند 

برنامه‌های آموزشی جامع و پایدار است]۳۹[.
بسیاری از سامانه‌های فناوری اطلاعات که در پارلمان‌ها استفاده می‌شوند، قدیمی هستند و با فناوری‌های جدید سازگاری ندارند. این 
سامانه‌ها معمولاً پرهزینه بوده و نگهداری آنها دشوار است که مانعی جدی برای تحول دیجیتال محسوب می‌شود]۴۰[.برنامه‌های آموزشی 
برای افزایش مهارت‌های دیجیتال باید جامع و سیستماتیک باشند، اما بسیاری از این برنامه‌ها پراکنده و ناکارآمد هستند. همچنین، مقاومت 
فرهنگی نسبت به تغییرهای فناوری و ترجیح استفاده از روش‌های سنتی می‌تواند به کاهش انگیزه برای یادگیری و استفاده از فناوری‌های 

جدید منجر شود]۴۱[.
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برای غلبه بر این چالش‌ها، پیشنهاد می‌شود که برنامه‌های آموزشی هدفمند و جامع، ارزیابی دقیق نیازهای مهارتی و استفاده از روش‌های 
نوین آموزش دیجیتال مانند فرهنگستان‌های دیجیتال و کلاس‌های مجازی به‌کار گرفته شوند. این اقدام‌ها می‌توانند به تقویت مهارت‌های 

دیجیتال و افزایش کارایی و بهره‌وری پارلمان‌های هوشمند کمک کنند]۴۲[.

5-4. چالش زیرساخت‌های فنی و مالی
در نهایت، زیرساخت‌های فنی و مالی نیز چالش‌هایی را ایجاد می‌کنند. فناوری‌های دیجیتال به‌سرعت در حال تغییر و تکامل هستند و این 
موضوع نیازمند به‌روزرسانی‌های مداوم و یادگیری مستمر ازسوی کارکنان و نمایندگان پارلمان است. فقدان توانایی در هماهنگی با این 

تغییرها می‌تواند به کاهش کارایی و بروز مشکلات فنی منجر شود.
استفاده از سامانه‌های دیجیتال و انتقال داده‌ها به فضای ابری، خطرهای امنیتی زیادی را به‌همراه دارد و حملات سایبری و نشت اطلاعات 
می‌تواند به اعتبار و امنیت پارلمان آسیب برساند. یکپارچه‌سازی ابزارهای دیجیتال با سامانه‌های موجود می‌تواند فرایندی پیچیده و پرهزینه 

باشد که نیازمند برنامه‌ریزی دقیق و تخصص فنی بالا است]۴۳[.
از نظر مالی، پیاده‌سازی و نگهداری از سامانه‌های دیجیتال هزینه‌بر است. این موضوع، شامل هزینه‌های نرم‌افزار، سخت‌افزار، آموزش کارکنان 
و به‌روزرسانی‌های مداوم می‌شود. بسیاری از پارلمان‌ها ممکن است با محدودیت بودجه‌ای مواجه شوند که این مسئله می‌تواند اجرای کامل 
پروژه‌های دیجیتال را به تأخیر بیاندازد. تعیین دقیق بازگشت سرمایه از پروژه‌های دیجیتال نیز می‌تواند دشوار باشد زیرا بسیاری از مزایا 
ممکن است به‌صورت غیرمستقیم و در بلندمدت قابل مشاهده باشند]۴۳[.برای مقابله با این چالش‌ها، راهکارهایی همچون توسعه مهارت‌های 
دیجیتال از طریق آموزش‌های مستمر به نمایندگان و کارکنان مجلس برای بهره‌گیری بهینه از فناوری‌های جدید ]42[، استفاده از راهبردهای 
مدیریت پروژه و برنامه‌ریزی دقیق برای تضمین اجرای موفقیت‌آمیز پروژه‌های دیجیتال، و همکاری با متخصصان و شرکت‌های مشاوره‌ای 

برای غلبه بر کمبود مهارت‌های فنی داخلی]۴۴[ پیشنهاد می‌شود.

6. تجربه‌ها و درس‌های آموخته شده

در جدول زیر به تحلیل نتایج و دستاوردهای کشورهای مورد مطالعه در زمینه هوشمندسازی پرداخته شده است.

جدول 5. وضعیت هوشمندسازی کشورهای مختلف

کشور
زیرساخت‌های 

دیجیتال

دیجیتالی کردن 

اطلاعات

آموزش مهارت‌های 

دیجیتال

تعامل با 

شهروندان

رأی‌گیری 

الکترونیکی

پخش زنده 

جلسات

سامانه‌های 

مدیریت جلسات

زیرساخت‌های 

امنیتی

خیربلهبلهخیربلهبلهبلهبلهفنلاند

خیرخیرخیربلهبلهبلهبلهبلهاستونی

خیربلهبلهخیربلهبلهبلهبلهنیوزیلند

بلهبلهبلهبلهبلهبلهبلهبلهکره جنوبی

مأخذ: همان.
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7. نگاهی به وضعیت هوشمندسازی مجلس شورای اسلامی ایران

جدول 6. چالش‌های هوشمندسازی

مأخذ: همان.

در جدول زیر مشکلات و چالش‌های موجود و نحوه فائق آمدن بر آنها به‌صورت خلاصه بیان شده است.

راه‌حل‌هاتوضیحاتچالش‌ها

حملات سایبری و امنیت 
اطلاعات

حملات سایبری و تهدیدهای مرتبط با امنیت اطلاعات ازجمله نفوذ به 
سامانه‌ها، سرقت داده‌ها و تخریب زیرساخت‌های دیجیتال.

پروتکل‌های امنیتی قوی، رمزنگاری و احراز هویت قوی، 
آموزش مداوم کارکنان در زمینه امنیت سایبری

حریم خصوصی و حفاظت از 
داده‌ها

جمع‌آوری و پردازش حجم زیادی از اطلاعات حساس و شخصی 
نمایندگان و شهروندان، نیازمند محافظت در برابر دسترسی 

غیرمجاز و سوءاستفاده.

مدیریت دقیق دسترسی و کنترل‌ها، استفاده از پروتکل‌های 
رمزنگاری و سیاست‌های حفظ حریم خصوصی

فقدان مهارت‌های دیجیتال
بسیاری از کارکنان و نمایندگان، فاقد مهارت‌های دیجیتال لازم برای 

استفاده مؤثر از فناوری‌های نوین هستند.
برنامه‌های آموزشی جامع و پایدار، ارزیابی دقیق نیازهای 

مهارتی، استفاده از روش‌های نوین آموزش دیجیتال

سامانه‌های قدیمی 
)Legacy Systems(

سامانه‌های فناوری اطلاعاتی قدیمی و ناسازگار با فناوری‌های جدید.
برنامه‌ریزی دقیق برای جایگزینی سامانه‌های قدیمی، 

استفاده از مشاوران خبره برای تسهیل فرایند تغییر از 
سامانه‌های قدیمی به سامانه‌های جدید

مقاومت فرهنگی و فقدان 
پذیرش تغییرها

مقاومت فرهنگی نسبت به تغییرهای فناوری و ترجیح استفاده از 
روش‌های سنتی.

ارتقای آگاهی‌ها، برنامه‌های آموزشی فرهنگی، تشویق 
نمایندگان به پذیرش تغییرها و استفاده از فناوری‌های جدید

پیاده‌سازی و نگهداری از سامانه‌های دیجیتال هزینه‌بر است.هزینه‌های بالا
تعیین دقیق بازگشت سرمایه )ROI(، برنامه‌ریزی مالی 

دقیق، استفاده از منابع صرفه‌جویی شده برای بهبود خدمات 
عمومی

پیشرفت سریع فناوری‌ها
تغییر و تکامل سریع فناوری‌ها نیازمند به‌روزرسانی‌های مداوم و 

یادگیری مستمر است.
به‌روزرسانی‌های مداوم، برنامه‌های آموزشی پیوسته برای 

هماهنگی با تغییرهای فناوری

یکپارچگی سامانه‌ها
یکپارچه‌سازی ابزارهای دیجیتال با سامانه‌های موجود پیچیده و 

پرهزینه است.
استفاده از راهبردهای مدیریت پروژه، برنامه‌ریزی دقیق و 

تخصص فنی بالا

هوشمندسازی در نهادهای حکومتی و به‌ویژه مجلس شورای اسلامی ایران به‌عنوان یکی از ارکان اصلی نظام، نقشی حیاتی در بهبود فرایندهای 
تصمیم‌گیری و افزایش شفافیت ایفا می‌کند. با پیشرفت روزافزون فناوری‌های اطلاعاتی و ارتباطی، نهادهای دولتی در سراسر جهان به سمت 
استفاده از این فناوری‌ها برای بهبود کارایی و افزایش شفافیت عملکردهای خود حرکت کرده‌اند. مجلس شورای اسلامی نیز از این قاعده 

مستثنی نیست و تلاش‌های گسترده‌ای در راستای هوشمندسازی فعالیت‌ها و فرایندهای خود انجام داده است.
هوشمندسازی پارلمان به‌معنای بهره‌گیری از فناوری‌های نوین برای بهبود کیفیت خدمات، تسهیل ارتباطات داخلی و خارجی و افزایش 
شفافیت و پاسخ‌گویی به مردم است. این فرایند، شامل پیاده‌سازی سامانه‌های اطلاعاتی پیشرفته، به‌کارگیری روش‌های نوین مدیریت داده‌ها، 
و ایجاد بسترهای مناسب برای ارتباطات دیجیتال است. هدف اصلی هوشمندسازی، بهبود کارایی و اثر بخشی عملکردهای پارلمان و افزایش 

رضایت‌مندی نمایندگان و شهروندان است.
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یکی از مهم‌ترین گام‌ها در این مسیر، تدوین و تصویب قوانین و آیین‌نامه‌های مربوط به هوشمندسازی است. این قوانین و مقررات، بستر حقوقی 
لازم برای اجرای موفقیت‌آمیز پروژه‌های هوشمندسازی را فراهم می‌کنند. علاوه‌بر این، ساختار سازمانی پارلمان نیز باید به‌گونه‌ای طراحی 

شود که قابلیت پشتیبانی از فرایندهای هوشمندسازی را داشته باشد.
تاکنون تلاش‌های قابل توجهی برای هوشمندسازی مجلس شورای اسلامی انجام شده است. به‌عنوان مثال، سامانه‌های مدیریت جلسات، 
سامانه‌های ارتباطات داخلی و خارجی، و سامانه‌های نظارت و ارزیابی عملکرد، ازجمله سامانه‌هایی هستند که در راستای هوشمندسازی 
طراحی و پیاده‌سازی شده‌اند. این سامانه‌ها به نمایندگان کمک می‌کنند تا با دسترسی سریع و آسان به اطلاعات، تصمیم‌گیری‌های بهتری 

انجام دهند و ارتباط مؤثرتری با مردم داشته باشند.
بااین‌حال، هوشمندسازی مجلس شورای اسلامی، با چالش‌های متعددی مواجه است. یکی از این چالش‌ها، مسائل امنیتی و حفاظت از 
اطلاعات است. به‌دلیل حساسیت بالای اطلاعات مورد استفاده در پارلمان، نیاز به تدابیر امنیتی جدی برای حفاظت از این اطلاعات احساس 

می‌شود. همچنین، مقاومت در برابر تغییرهای سازمانی و نیاز به آموزش مستمر کارکنان نیز از دیگر چالش‌های مهم هوشمندسازی است.
هوشمندسازی مجلس شورای اسلامی، در گام نخست نیازمند بازطراحی ساختار سازمانی این نهاد از منظر هوشمندسازی است. این ساختار 
شامل بخش‌های مختلفی است که هر کدام وظایف خاصی را در این زمینه بر عهده دارند. این ساختار به‌نحوی طراحی شده است که بتواند 
به‌صورت هماهنگ و یکپارچه فرایندهای هوشمندسازی را در سطح مجلس پیاده‌سازی و نظارت کند. در ادامه این ساختار تشریح می‌شود.

مرکز فناوری اطلاعات و ارتباطات )ICT( مجلس شورای اسلامی می‌تواند به مرکز هوشمندسازی مجلس شورای اسلامی ارتقا یابد، این 
مرکز نقش اصلی را در فرایند هوشمندسازی این نهاد ایفا می‌کند و مسئولیت طراحی، پیاده‌سازی و نگهداری سامانه‌های مختلف اطلاعاتی و 
ارتباطی را بر عهده دارد. فعالیت‌های اصلی این مرکز شامل این موارد است: طراحی و توسعه نرم‌افزارهایی که فرایندهای مختلف مجلس 
را دیجیتالی کرده و بهبود می‌بخشند. ایجاد و نگهداری شبکه‌های ارتباطی ایمن و پایدار برای ارتباطات داخلی و خارجی. ارائه خدمات 

پشتیبانی فنی به کارکنان و نمایندگان مجلس و برگزاری دوره‌های آموزشی برای افزایش توانمندی‌های دیجیتالی آنها. 
یکی دیگر از بخش‌های مهم در ساختار هوشمندسازی مجلس شورای اسلامی، منابع انسانی متخصص در حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات 
است. این منابع انسانی شامل کارشناسان، مهندسان و متخصصان مختلفی هستند که در بخش‌های مختلف مجلس به‌کار گرفته شده‌اند. 
وظایف این افراد شامل توسعه و نگهداری سامانه‌ها، ارائه خدمات پشتیبانی فنی و آموزشی و انجام تحقیقات و مطالعات در زمینه فناوری‌های 
نوین است. این ساختار سازمانی، بستر لازم را برای اجرای موفقیت‌آمیز فرایندهای هوشمندسازی فراهم می‌آورد و با هماهنگی و یکپارچگی 

بین بخش‌های مختلف، به بهبود کارایی و اثربخشی عملکردهای مجلس کمک می‌کند.
مجلس شورای اسلامی ایران برای بهبود عملکرد و افزایش کارایی خود، سامانه‌های مختلفی را پیاده‌سازی کرده است. این سامانه‌ها برای 

ارتقای شفافیت، دسترسی بهتر به اطلاعات و مدیریت کارآمدتر فعالیت‌ها طراحی شده‌اند. 
به‌عنوان مثال سامانه شفافیت آرای نمایندگان مجلس شورای اسلامی با هدف ایجاد شفافیت در عملکرد نمایندگان مجلس طراحی 
شده است. این سامانه به مردم امکان می‌دهد تا به اطلاعات مربوط به نحوه رأی‌گیری نمایندگان در طرح‌ها و لوایح مختلف دسترسی پیدا کنند. 
ازطریق این سامانه، کاربران می‌توانند جزئیات آراء، میزان مشارکت و فعالیت نمایندگان را مشاهده و بررسی کنند. هدف اصلی این سامانه، ارتقای 
شفافیت و پاسخ‌گویی نمایندگان به مردم است و به عموم مردم اجازه می‌دهد تا در جریان تصمیم‌گیری‌ها و عملکرد نمایندگان خود باشند]۴۵[.

همچنین در فرایند هوشمندسازی مجلس شورای اسلامی، تاکنون رویکردهایی همچون ارتباط مردمی نمایندگان مجلس، برخط‌سازی 
مشروح مذاکرات مجلس شورای اسلامی، شکل‌گیری پارلمان مجازی ایرانیان، تسهیل ارتباطات برخط میان کارکنان مجلس شورای 
اسلامی]۴۶[، نظارت و ارزیابی عملکرد مجلس شورای اسلامی]۴۷[، مدیریت اطلاعات مجلس شورای اسلامی]۴۸[، بایگانی دیجیتال 

مجلس شورای اسلامی و تحلیل و بررسی داده‌ها]۴۹[ مورد توجه بوده است.
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با استفاده از این ظرفیت‌ها، مجلس شورای اسلامی می‌تواند کارایی و اثربخشی فعالیت‌های خود را بهبود بخشد و به سمت هوشمندسازی 
حرکت کند. این سامانه‌ها نقش مهمی در ارتقای شفافیت، دسترسی بهتر به اطلاعات و بهبود فرایندهای کاری ایفا می‌کنند. 

با وجود پیشرفت‌های قابل توجه در زمینه هوشمندسازی، مجلس شورای اسلامی ایران با چالش‌های متعددی نیز مواجه است که برخی از 
مهم‌ترین آنها شامل مسائل امنیتی، مقاومت در برابر تغییرهای سازمانی، نیاز به آموزش مستمر کارکنان، تأمین بودجه کافی، همگام‌سازی 

فناوری‌های نوین با فرایندهای سنتی و حفاظت از حریم خصوصی و اطلاعات است.
یکی از مهم‌ترین چالش‌های هوشمندسازی مجلس، مسائل امنیتی مربوط به حفاظت از اطلاعات حساس و محرمانه است. تضمین امنیت 
داده‌ها و مقابله با تهدیدهای سایبری ازجمله اولویت‌های اصلی در این زمینه است]۵۰[.همچنین تغییرهای سازمانی و پذیرش فناوری‌های 
جدید نیازمند فرهنگ‌سازی و تغییر نگرش‌هاست. برخی از کارکنان و نمایندگان ممکن است مقاومت نشان دهند و این مسئله فرایند 
هوشمندسازی را کُند می‌کند. هوشمندسازی موفق مستلزم آموزش مستمر کارکنان و نمایندگان در زمینه استفاده از فناوری‌های جدید 

است. بدون آموزش کافی، بهره‌وری و کارایی سامانه‌های هوشمند کاهش می‌یابد.
یکی دیگر از چالش‌ها، همگام‌سازی فناوری‌های نوین با فرایندهای سنتی و قانونی مجلس است که نیازمند بازنگری در برخی از 
قوانین و مقررات موجود است. این فرایند ممکن است زمان‌بر و پیچیده باشد]۵۱[. با افزایش استفاده از سامانه‌های هوشمند، مسئله حریم 
خصوصی و حفاظت از اطلاعات نیز اهمیت بیشتری پیدا می‌کند. باید مقررات و سیاست‌های مناسبی برای حفاظت از داده‌های شخصی 

و اطلاعات حساس تدوین شود]۵۲[.
در نتیجه، هوشمندسازی مجلس شورای اسلامی ایران به‌رغم پیشرفت‌های قابل توجه، با چالش‌های متعددی روبه‌روست که نیازمند توجه 
ویژه و برنامه‌ریزی دقیق است. با پرداختن به مسائل امنیتی، فرهنگ‌سازی برای پذیرش تغییرها، آموزش مستمر کارکنان، تأمین بودجه کافی 

و بازنگری در قوانین و مقررات، می‌توان به بهبود و توسعه فرایند هوشمندسازی در این نهاد دست یافت.

8. بندهای مرتبط با هوشمندسازی در قانون آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی

بسیاری از مواد قانون آیین‌نامه داخلی بر چاپ و توزیع فیزیکی اوراق اشاره کردند -مانند تبصره »1« ماده )51(- در حالی‌‌که این موارد در 
عمل به‌صورت الکترونیکی اجرا می‌شوند. بر همین اساس و با توجه به ظرفیت‌های هوشمندسازی فرایندهای مجلس شورای اسلامی، از 

این منظر کل قانون آیین‌نامه داخلی نیاز به بازنگری و بازبینی دارد.
در جدول زیر مهم‌ترین بندهای مرتبط با هوشمندسازی در قانون آیین‌نامه داخلی مجلس شورای طرح شده است:

ماده )72(: به استفاده از فناوری‌های نوین و نرم‌افزارهای مورد نیاز برای ارتباطات نمایندگان با موکلان و دستگاه‌های اجرایی اشاره دارد. 
این ماده به وضوح، فضای استفاده از سامانه‌های هوشمند را برای ارتباطات مؤثر و بهینه بین نمایندگان و دیگر دستگاه‌ها فراهم می‌کند.1 

ماده )69(: به مدیریت امور اجرایی مجلس، ازجمله مسائل ارتباطات داخلی و بین‌المللی، اشاره دارد و استفاده از فناوری‌های پیشرفته در 
این زمینه‌ها قابل بررسی است.2 

1. ماده )72( قانون آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی: »در راستای ایفای هرچه بهتر وظیفه نمایندگی، همچنین حفظ شأن و منزلت مجلس و جایگاه حقیقی نمایندگان، هیئت‌رئیسه 
می‌تواند به منظور برقراری ارتباط مؤثر )دیداری، شنیداری، مکتوب( نمایندگان با موکلین و نمایندگان دستگاه‌های اجرایی و نهادهای رسمی و غیررسمی در مرکز و حوزه انتخابیه با 
اختصاص فضای فیزیکی مناسب )دفاتر کار و ملاقات عمومی( هرگونه امکانات سخت‌افزاری و نرم‌افزاری مورد نیاز را در شأن نظام جمهوری اسلامی فراهم کند. اعتبارات مورد نیاز در بودجه 

سالانه مجلس پیش‌بینی می‌شود«. 
2. ماده )96( قانون آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی:»مسئولیت و اختیار کلیه امور اجرایی مجلس اعم از تشکیلاتی، مالی، معاملاتی، اداری، استخدامی، حقوقی، فنی، پشتیبانی، 

ارتباطات داخلی و بین‌المللی، حفاظت، حراست و نظایر آن به عهده رئیس‌مجلس شورای اسلامی است.«
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در مجموع به‌نظر می‌رسد مبانی استفاده از فناوری‌های نوین در آیین‌نامه داخلی مجلس دیده شده است و در موارد مختلف و به فراخور نیاز 
می‌توان با استناد به این قوانین از این فناوری‌ها استفاده کرد.

9. جمع‌بندی و توصیه‌‌های سیاستی

1-9. جمع‌بندی
در دنیای امروز، استفاده از فناوری‌های نوین و دیجیتال به یکی از اصلی‌ترین ارکان توسعه پایدار و بهبود کارایی نهادهای مختلف تبدیل شده 
است. پارلمان‌ها به‌عنوان نهادهای قانونگذاری و تصمیم‌گیری، نقش حیاتی در دمکراسی دارند و هوشمندسازی این نهادها می‌تواند تأثیرهای 
چشم‌گیری در افزایش شفافیت، کارایی و تعاملات مردمی داشته باشد. مجلس شورای اسلامی ایران نیز از این قاعده مستثنی نیست و نیازمند 

بهره‌گیری از فناوری‌های پیشرفته برای ارتقای عملکرد و افزایش شفافیت است.
در مطالعه حاضر، با بررسی تجربه‌های موفق پارلمان‌های هوشمند در کشورهای مختلف ازجمله فنلاند، استونی، نیوزیلند و کره جنوبی، نکات 
و الگوهای ارزشمندی برای هوشمندسازی مجلس شورای اسلامی ایران شناسایی شد. این کشورها با استفاده از فناوری‌های نوین توانسته‌اند 
بهبودهای قابل توجهی در کارایی و شفافیت پارلمان‌های خود ایجاد کنند. برای مثال، پارلمان فنلاند با دیجیتالی کردن اطلاعات و استفاده از 
سامانه‌های خودکارسازی و برگزاری دوره‌های آموزشی جامع برای نمایندگان و کارکنان، توانسته است بهبودهای چشم‌گیری در فرایندهای 
خود ایجاد کند. استونی با پیاده‌سازی سامانه رأی‌گیری الکترونیکی و برگزاری جلسات آنلاین، دسترسی عمومی به اطلاعات پارلمانی را بهبود 
بخشیده و نیوزیلند با پخش زنده جلسات پارلمان و استفاده از پلتفرم‌های دیجیتال برای تعامل با شهروندان، شفافیت و دسترسی به اطلاعات 
را افزایش داده است. کره جنوبی نیز با استفاده از سامانه‌های رأی‌گیری الکترونیکی و ایجاد زیرساخت‌های امنیتی پیشرفته، گام‌های مؤثری 

در جهت هوشمندسازی برداشته است.
اما پیاده‌سازی پارلمان‌های هوشمند با چالش‌ها و موانع متعددی همراه است. برخی از این چالش‌ها شامل مسائل امنیتی و حریم خصوصی، 
نیاز به توسعه زیرساخت‌های فنی و مالی، آموزش و افزایش مهارت‌های دیجیتال و مقاومت فرهنگی در برابر تغییرهاست. برای غلبه بر این 
چالش‌ها و اجرای موفقیت‌آمیز پروژه‌های هوشمندسازی در مجلس شورای اسلامی ایران، باید به توسعه زیرساخت‌های دیجیتال، دیجیتالی 
کردن اطلاعات و اسناد پارلمانی، برگزاری دوره‌های آموزشی منظم برای نمایندگان و کارکنان، بهبود امنیت سایبری، پخش زنده جلسات 
مجلس و افزایش تعامل با شهروندان پرداخته شود. همچنین استفاده از سامانه‌های خودکارسازی و تحلیل‌های پیشرفته داده‌ها می‌تواند به 

بهبود کارایی و تصمیم‌گیری‌های بهتر کمک کند.
در نتیجه، هوشمندسازی مجلس شورای اسلامی ایران می‌تواند به بهبود کارایی، شفافیت و افزایش تعاملات مردمی کمک شایانی کند. با 
بهره‌گیری از تجربه‌های موفق کشورهای پیشرو در این زمینه و اجرای توصیه‌های ارائه شده، مجلس شورای اسلامی می‌تواند نقش مؤثرتری 
در تقویت دمکراسی و افزایش اعتماد عمومی ایفا کند. اجرای موفقیت‌آمیز پروژه‌های هوشمندسازی نیازمند توجه ویژه به چالش‌ها و موانع 
موجود، برنامه‌ریزی دقیق و سرمایه‌گذاری مناسب در توسعه زیرساخت‌ها و آموزش‌های لازم است. این اقدام‌ها نه‌تنها به بهبود عملکرد داخلی 

مجلس منجر می‌شود، بلکه اعتماد عمومی را نیز تقویت می‌کند. 
در نهایت، هوشمندسازی پارلمان‌ها می‌تواند به کاهش هزینه‌ها و بهبود کیفیت خدمات عمومی منجر شود. با استفاده از فناوری‌های پیشرفته 
و توسعه زیرساخت‌های لازم، مجلس شورای اسلامی ایران می‌تواند به‌طور مؤثرتری فرایندهای پارلمانی خود را مدیریت کرده و به اعتماد 
عمومی و حکمرانی بهتر کمک کند. این رویکردها می‌توانند به پارلمان‌های هوشمند کمک کنند تا منابع مالی را به‌صورت بهینه‌تری مدیریت 
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کنند و از منابع صرفه‌جویی شده برای بهبود خدمات عمومی و ارتقا کیفیت دمکراسی استفاده کنند.
بهبود کارایی، شفافیت و تعاملات مردمی در مجلس ایران ازطریق هوشمندسازی و استفاده از فناوری‌های نوین امکان‌پذیر است. در این 
گزارش، پیشنهاداتی برای بهبود و هوشمندسازی مجلس ایران ارائه می‌شود. براساس مطالعه تطبیقی پارلمان‌های هوشمند، راهکارهای 

قابل ارائه در جدول ۷ قابل مشاهده است:

جدول 7. راهکارهای تحقق پارلمان هوشمند

راهکارها توضیحات ابزارهای پیشنهادی هوشمندسازی

توسعه زیرساخت‌های دیجیتال
ایجاد بسترهای فنی لازم برای پشتیبانی از سامانه‌های 

هوشمند
بهبود پهنای باند، شبکه‌های ارتباطی پیشرفته، سرورهای 

امن

دیجیتالی کردن اطلاعات و اسناد پارلمانی
تبدیل اسناد فیزیکی به نسخه‌های دیجیتال و دسترسی 

آسان به آنها
سامانه‌های مدیریت محتوای دیجیتال، ذخیره‌سازی ابری

برگزاری دوره‌های آموزشی منظم
آموزش نمایندگان و کارکنان پارلمان برای استفاده از 

فناوری‌های نوین
دوره‌های آنلاین، کارگاه‌های عملی، وبینارها

بهبود امنیت سایبری حفاظت از اطلاعات پارلمانی در برابر حملات سایبری
پروتکل‌های رمزنگاری، احراز هویت قوی، سامانه‌های نظارت 

امنیتی

پخش زنده جلسات پارلمان افزایش شفافیت و دسترسی عمومی به جلسات
پلتفرم‌های پخش زنده، وبگاه پارلمان، اپلیکیشن‌های تلفن 

همراه

افزایش تعامل با شهروندان
استفاده از ابزارهای دیجیتال برای جمع‌آوری نظرها و 

پیشنهادهای شهروندان
نظرسنجی‌های آنلاین، انجمن‌های گفتگو، رسانه‌های اجتماعی

استفاده از سامانه‌های خودکارسازی
خودکارسازی فرایندهای اداری و اجرایی برای افزایش 

کارایی
سامانه‌های مدیریت جلسات دیجیتال، نرم‌افزارهای 

خودکارسازی

تحلیل‌های پیشرفته داده‌ها
استفاده از داده‌ها برای تصمیم‌گیری‌های بهتر و 

پیش‌بینی روندها
ابزارهای تحلیل داده، هوش‌مصنوعی، داده‌کاوی

مأخذ: همان.

در جدول ۸ توضیحات تکمیلی برای ابزارهای پیشنهادی هوشمندسازی آورده شده است:
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جدول 8. توضیحات تکمیلی برای ابزارهای هوشمندسازی

توضیحاتابزارهای پیشنهادی هوشمندسازی

برای برنامه‌ریزی، مدیریت و رأی‌گیری آنلاین در جلساتسامانه‌های مدیریت جلسات دیجیتال

برای برگزاری جلسات آنلاین و ارتباطات مؤثرترپلتفرم‌های ویدئوکنفرانس

برای ذخیره، مدیریت و دسترسی آسان به اسناد پارلمانیسامانه‌های مدیریت محتوای دیجیتال

برای ذخیره‌سازی امن و دسترسی سریع به اطلاعاتخدمات ذخیره‌سازی ابری

برای افزایش امنیت سایبری و حفاظت از داده‌هاپروتکل‌های رمزنگاری و احراز هویت

برای شناسایی و مقابله با تهدیدهای امنیتیسامانه‌های نظارت امنیتی

برای جمع‌آوری نظرها و پیشنهادهای شهروندانپلتفرم‌های مشارکتی الکترونیکی

برای افزایش تعامل با شهروندان و ارتباطات مؤثرترشبکه‌های اجتماعی

برای کاهش زمان و افزایش کارایی در مدیریت اسناد و برنامه‌ریزی جلساتخودکارسازی فرایندها

برای تصمیم‌گیری‌های بهتر و پیش‌بینی روندهای آتیهوش‌مصنوعی و تحلیل داده‌ها

مأخذ: همان.

 در جدول ۹ به بررسی برنامه‌های آموزشی و توانمندسازی مناسب برای نمایندگان و کارکنان مجلس ایران می‌پردازیم.
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جدول 9. بررسی برنامه‌های آموزشی و توانمندسازی نمایندگان و کارکنان پارلمان

مأخذ: همان.

وش اجرامحتواعنوان برنامه آموزشیشماره هدفر

آموزش مهارت‌های پایه دیجیتال1
آموزش مبانی فناوری اطلاعات، استفاده از 

نرم‌افزارهای آفیس، اینترنت و ابزارهای پایه 
دیجیتال

دوره‌های آموزشی حضوری و آنلاین، 
وبینارها و کلاس‌های مجازی

افزایش آشنایی نمایندگان 
و کارکنان با ابزارهای پایه 

دیجیتال

2
آموزش استفاده از سامانه‌های 

مدیریت جلسات دیجیتال

نحوه استفاده از نرم‌افزارهای مدیریت 
جلسات، شرکت در جلسات آنلاین، رأی‌گیری 

دیجیتال، و مدیریت اسناد الکترونیکی

کارگاه‌های آموزشی عملی، دوره‌های 
آنلاین و پشتیبانی مداوم

افزایش کارایی و بهره‌وری در 
مدیریت جلسات و فرایندهای 

مجلسی

آموزش امنیت سایبری3
مفاهیم امنیت سایبری، شناسایی و مقابله با 
تهدیدهای سایبری، استفاده از پروتکل‌های 

رمزنگاری و احراز هویت قوی

دوره‌های آموزشی تخصصی، وبینارها 
و آموزش‌های عملی

حفاظت از اطلاعات و سامانه‌های 
دیجیتال پارلمان در برابر حملات 

سایبری

4
آموزش استفاده از ابزارهای 

مشارکتی آنلاین

 استفاده از سکوهای مشارکت آنلاین، 
نظرسنجی‌ها، انجمن‌های گفتگو و سامانه‌های 

پیشنهادها

دوره‌های آموزشی آنلاین و حضوری، 
کارگاه‌های عملی

افزایش تعامل با شهروندان 
و مشارکت آنها در فرایندهای 

تصمیم‌گیری

5
آموزش تحلیل داده‌ها و استفاده 

از هوش مصنوعی

مفاهیم پایه تحلیل داده‌ها، استفاده از 
ابزارهای تحلیل داده و هوش‌مصنوعی، 
پیش‌بینی روندها و بهبود فرایندهای 

تصمیم‌گیری

دوره‌های آموزشی تخصصی، 
کارگاه‌های عملی و آموزش‌های آنلاین

استفاده بهینه از داده‌ها برای 
تصمیم‌گیری‌های بهتر و مؤثرتر

6
آموزش استفاده از رسانه‌های 

اجتماعی

نحوه استفاده از شبکه‌های اجتماعی برای 
ارتباط با شهروندان، مدیریت حساب‌های 

رسمی و ایجاد محتوای جذاب و مفید

دوره‌های آموزشی آنلاین و حضوری، 
وبینارها و کارگاه‌های عملی

افزایش تعامل با شهروندان و 
ارتقای شفافیت و پاسخ‌گویی

7
برنامه‌های آموزشی مستمر و 

پشتیبانی فنی

آموزش‌های مداوم و به‌روزرسانی‌های منظم 
برای هماهنگی با تغییرهای فناوری، پشتیبانی 

فنی و مشاوره تخصصی

ایجاد مراکز آموزش شهروندی 
دیجیتال، ارائه منابع آموزشی آنلاین و 

تشکیل گروه‌های پشتیبانی

تضمین یادگیری مستمر و 
هماهنگی با تغییرهای سریع 

فناوری

پارلمان‌های هوشمند با بهره‌گیری از فناوری‌های نوین دیجیتال، نقش مهمی در بهبود فرایندهای پارلمانی و افزایش مشارکت شهروندان ایفا 
می‌کنند. این پارلمان‌ها با استفاده از ابزارهای دیجیتال و سامانه‌های خودکارسازی، شفافیت و کارایی را بهبود بخشیده و تعاملات مؤثرتری 

با شهروندان برقرار می‌کنند. در جدول ۱۰ خلاصه‌ای از مزایا و اهمیت پارلمان‌های هوشمند را بررسی می‌کنیم.
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جدول 10. مزایا و اهمیت پارلمان‌های هوشمند

مزایا و اهمیت توضیحات

افزایش شفافیت و دسترسی دیجیتالی کردن اطلاعات پارلمانی و انتشار عمومی آنها به افزایش شفافیت و دسترسی عمومی کمک می‌کند.

دسترسی سریع و آسان ذخیره و مدیریت اطلاعات به‌صورت دیجیتال، امکان دسترسی سریع‌تر و آسان‌تر را فراهم می‌کند.

خودکارسازی فرایندها
استفاده از سامانه‌های خودکارسازی و هوش‌مصنوعی برای انجام فرایندهای اداری و اجرایی به‌صورت خودکار، که به 

کاهش زمان و افزایش کارایی منجر می‌شود.

ارتباطات مؤثرتر فناوری‌های دیجیتال امکان ارتباط سریع و مؤثر بین نمایندگان و دیگر اعضای پارلمان را فراهم می‌کنند.

افزایش شفافیت و پاسخ‌گویی
انتشار آنلاین و عمومی اطلاعات مربوط به جلسات، تصمیم‌ها و فعالیت‌های پارلمانی، موجب افزایش شفافیت و 

پاسخ‌گویی می‌شود.

افزایش تعامل با شهروندان استفاده از پلتفرم‌های دیجیتال برای تعامل با شهروندان و مشارکت آنها در فرایندهای تصمیم‌گیری.

کارایی و بهره‌وری بیشتر استفاده از هوش‌مصنوعی و تحلیل داده‌ها برای بهبود فرایندهای قانونگذاری و افزایش کارایی.

توسعه مهارت‌های دیجیتال آموزش‌های مناسب برای توسعه مهارت‌های دیجیتال نمایندگان و کارکنان پارلمانی.

امنیت و پایداری ایجاد زیرساخت‌های ایمن و پایدار و استفاده از پروتکل‌های امنیتی مناسب برای حفاظت از اطلاعات.

مأخذ: همان.

در دنیای امروز، هوشمندسازی و استفاده از فناوری‌های نوین به‌عنوان یکی از ارکان اصلی توسعه پایدار و کارآمدی نهادهای مختلف شناخته 
می‌شود. پارلمان‌ها به‌عنوان یکی از نهادهای اساسی در نظام‌های دمکراتیک، نیازمند بهبود و بهره‌گیری از فناوری‌های پیشرفته برای افزایش 
کارایی، شفافیت و ارتباطات هستند. در این راستا، هوشمندسازی مجلس ایران به‌عنوان یک گام ضروری و اساسی مورد تأکید قرار می‌گیرد. 
مجلس شورای اسلامی ایران در سال‌های اخیر نشان داده است که علاقه و عزم جدی برای هوشمندسازی فرایندها و ساختارهای خود دارد. این 
امر با تصویب قوانین و مقررات حمایتی که می‌تواند به هوشمندسازی فرایندهای مجلس کمک کند و پیش‌تر به آنها اشاره شد تأیید می‌شود.

در این راستا، ایجاد زیرساخت‌های لازم نظیر شبکه‌های اینترنت پرسرعت و پایدار که استفاده از اینترنت پرسرعت برای تسهیل ارتباطات 
و دسترسی به اطلاعات بسیار ضروری است. مرکز داده ملی برای ذخیره‌سازی امن اطلاعات و داده‌های مجلس که امکان دسترسی سریع و 
مطمئن به اطلاعات را فراهم می‌کند و پلتفرم‌های مدیریت جلسات که شامل توسعه سامانه‌های نرم‌افزاری برای مدیریت و برگزاری جلسات 
آنلاین و حضوری، شامل امکاناتی مانند رأی‌گیری الکترونیکی و ثبت و ضبط جلسات می‌شود، ازجمله اقدام‌های اساسی برای هوشمندسازی 

مجلس است. 
با توجه به این اقدام‌ها، هوشمندسازی مجلس ایران می‌تواند به بهبود کارایی، شفافیت و ارتباطات کمک کرده و به تقویت دمکراسی و 
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پاسخ‌گویی بیشتر نمایندگان به شهروندان منجر شود[۵۳] راه‌اندازی پرتال جامع مجلس شورای اسلامی نیز می‌تواند اطلاعات مربوط به 
فعالیت‌ها، جلسات و مصوبات مجلس را به‌صورت شفاف و در دسترس عموم قرار دهد. همانطور که در بند »الف« ماده )1( قانون شفافیت 
قوای سه‌گانه، دستگاه‌های اجرایی و سایر نهادها نیز به این موضوع اشاره شده است[۵۴[.اجرای پروتکل‌های امنیتی پیشرفته برای حفاظت 
از اطلاعات حساس و جلوگیری از دسترسی غیرمجاز نیز ضروری است. در این راستا، برگزاری دوره‌های آموزشی و کارگاه‌های تخصصی برای 

افزایش آگاهی و توانمندی‌های نمایندگان و کارکنان در زمینه امنیت سایبری اهمیت ویژه‌ای دارد.
مجلس شورای اسلامی ایران اقدام به برگزاری دوره‌های آموزشی و کارگاه‌های تخصصی برای نمایندگان و کارکنان در زمینه استفاده از 
فناوری‌های نوین و سامانه‌های هوشمند کرده است. این کارگاه‌ها و برنامه‌های توانمندسازی فناوری به افزایش مهارت‌های فنی و ارتقای 
دانش فناوری در بین کارکنان مجلس کمک کرده‌اند. همچنین، سالن‌های جلسات مجلس به سامانه‌های پیشرفته سخنرانی ویدئویی تجهیز 

شده‌اند که امکان برگزاری جلسات آنلاین و تعاملات بین‌المللی را فراهم می‌کنند.
ایجاد فضاهای کاری مجهز به تجهیزات مدرن و هوشمند برای تسهیل در انجام امور روزمره و افزایش کارایی نیز از دیگر اقدام‌های مهم است. 
این فضاهای کار هوشمند می‌توانند به بهبود کارایی و تسریع در اجرای وظایف کمک کنند. به‌طور کلی، این اقدام‌ها نشان‌دهنده عزم جدی 
مجلس شورای اسلامی برای هوشمندسازی فرایندها و بهبود کارایی، شفافیت و امنیت در انجام امور پارلمانی است]55[. به‌عنوان مثال، 

تلاش‌های مجلس برای حمایت از استارتاپ‌ها و شرکت‌های دانش‌بنیان نشان‌دهنده تعهد آن به هوشمندسازی کشور است. 
پیشنهادهای ارائه ‌شده برای هوشمندسازی مجلس شورای اسلامی با هدف بهبود فرایندهای قانونگذاری و نظارتی تدوین شده‌اند و براساس 
تجارب موفق مجالس هوشمند کشورهای پیشرفته‌ای مانند فنلاند، استونی، کره جنوبی و نیوزیلند شکل گرفته‌اند. این کشورها با بهره‌گیری 
از فناوری‌های دیجیتال، توانسته‌اند کارایی و شفافیت فرایندهای خود را بهبود بخشند و از این تجربه‌ها می‌توان برای ارتقا مجلس شورای 

اسلامی استفاده کرد.
یکی از مهم‌ترین جنبه‌های این پیشنهادها، ارتقای زیرساخت‌های دیجیتال است. برای اجرای موفق هوشمندسازی، نیاز به توسعه 
زیرساخت‌های قوی دیجیتال، ایجاد مراکز داده ایمن، و بهبود شبکه‌های ارتباطی وجود دارد تا دسترسی سریع و پایدار به اطلاعات و خدمات 
پارلمانی فراهم شود. همچنین، افزایش شفافیت ازطریق دیجیتالی کردن اسناد، اطلاعات و پخش زنده جلسات، یکی از محورهای اساسی این 

پیشنهادهاست که می‌تواند اعتماد عمومی را افزایش داده و دسترسی عموم مردم به اطلاعات را تسهیل کند.
در کنار این موارد، خودکارسازی فرایندهای اداری و نظارتی از دیگر نکات کلیدی است. این امر با ایجاد سامانه‌هایی برای مدیریت جلسات، 
رأی‌گیری دیجیتال و دسترسی آنلاین به اسناد، می‌تواند به افزایش کارایی و کاهش هزینه‌ها کمک کند. افزایش مشارکت شهروندان ازطریق 
استفاده از ابزارهای دیجیتال مانند پلتفرم‌های مشارکتی آنلاین و رسانه‌های اجتماعی نیز از اهمیت بالایی برخوردار است. این ابزارها به 

شهروندان این امکان را می‌دهند که در فرایندهای تصمیم‌گیری و نظارتی مجلس مشارکت فعال‌تری داشته باشند.
یکی دیگر از الزام‌های مهم هوشمندسازی، بهبود امنیت سایبری است. با توجه به حساسیت بالای اطلاعات مجلس، نیاز به پروتکل‌های امنیتی 
قوی و سامانه‌های پایشگر دائمی وجود دارد تا اطلاعات حساس محفوظ بماند و از حملات سایبری جلوگیری شود. همچنین، آموزش و ارتقای 
مهارت‌های دیجیتال نمایندگان و کارکنان مجلس از دیگر اقدام‌های ضروری است که می‌تواند در بهره‌برداری بهینه از این فناوری‌ها مؤثر باشد.
در مجموع، اجرای این پیشنهادها می‌تواند به بهبود عملکرد مجلس شورای اسلامی کمک کرده و فرایندهای قانونگذاری و نظارتی را کارآمدتر 
و شفاف‌تر سازد. همچنین، استفاده از فناوری‌های نوین و تعاملات بیشتر با شهروندان می‌تواند به تقویت دمکراسی و افزایش اعتماد عمومی 

به مجلس منجر شود.
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2-9. پیشنهادهای سیاستی
پیشنهادهای سیاستی ناظر بر بررسی تجربه‌های جهانی کشورها در زمینه هوشمندسازی به‌شرح زیر است:

 توسعه زیرساخت‌های دیجیتال پیشرفته
مواردی که ذیل این راهکار کلی تعریف می‌شود به‌شرح زیر است:

• ارتقای پهنای باند و شبکه‌های ارتباطی: با توجه به نیازهای روزافزون به تبادل اطلاعات و داده‌ها، افزایش پهنای باند و بهبود شبکه‌های 
ارتباطی ضروری است. این امر به تضمین دسترسی پایدار و سریع به خدمات دیجیتال کمک می‌کند.

• ایجاد مرکز داده‌های پیشرفته: ایجاد یک مرکز داده متمرکز و ایمن برای ذخیره‌سازی و مدیریت اطلاعات پارلمانی. این مرکز داده باید 
از آخرین فناوری‌های امنیتی برای حفاظت از اطلاعات حساس استفاده کند.

• پیاده‌سازی سامانه‌های مدیریت جلسات دیجیتال: این سامانه‌ها امکان مطالعه اسناد به‌صورت الکترونیکی، شرکت آنلاین در جلسات 
و رأی‌گیری دیجیتال را فراهم می‌کنند که می‌تواند به کاهش هزینه‌ها و افزایش کارایی منجر شود.

- افزایش شفافیت و دسترسی عمومی
مواردی که ذیل این راهکار کلی تعریف می‌شود به‌شرح زیر است:

• پخش زنده و بایگانی جلسات پارلمانی: پخش زنده جلسات مجلس ازطریق اینترنت و رسانه‌های مختلف و ایجاد یک بایگانی دیجیتال 
برای دسترسی عمومی به جلسات گذشته. این اقدام به افزایش شفافیت و اعتماد عمومی کمک می‌کند.

• انتشار عمومی اطلاعات پارلمانی: اطلاعات مربوط به جلسات، تصمیم‌ها و فعالیت‌های پارلمانی باید به‌صورت آنلاین و عمومی منتشر 
شود. این شفافیت موجب افزایش اعتماد عمومی و امکان نظارت بهتر شهروندان بر عملکرد مجلس می‌شود.

• ایجاد سکو‌های مشارکتی آنلاین: استفاده از ابزارهای مشارکتی آنلاین مانند نظرسنجی‌ها، انجمن‌های گفتگو و پلتفرم‌های مشارکتی 
برای جمع‌آوری نظرها و پیشنهادهای شهروندان. این پلتفرم‌ها به افزایش تعاملات و مشارکت عمومی کمک می‌کنند.

 آموزش و ارتقای مهارت‌های دیجیتال
مواردی که ذیل این راهکار کلی تعریف می‌شود به‌شرح زیر است:

• برگزاری دوره‌های آموزشی جامع: برگزاری دوره‌های آموزشی جامع برای نمایندگان و کارکنان مجلس برای افزایش مهارت‌های 
دیجیتال. این دوره‌ها باید شامل آموزش استفاده از سامانه‌های دیجیتال، امنیت سایبری و مدیریت اطلاعات باشد.

• توسعه برنامه‌های آموزشی آنلاین: ارائه برنامه‌های آموزشی آنلاین و دسترسی آسان به منابع آموزشی. این اقدام می‌تواند به تقویت 
مهارت‌های دیجیتال و افزایش بهره‌وری کمک کند.

 • برگزاری کارگاه‌ها و سمینارهای تخصصی: برگزاری کارگاه‌ها و سمینارهای تخصصی با حضور کارشناسان بین‌المللی برای انتقال 
تجربه‌ها و دانش به نمایندگان و کارکنان مجلس.

 بهبود امنیت سایبری
مواردی که ذیل این راهکار کلی تعریف می‌شود به‌شرح زیر است:

• اجرای پروتکل‌های امنیتی قوی: استفاده از پروتکل‌های رمزنگاری و احراز هویت قوی برای حفاظت از ارتباطات و داده‌های پارلمانی. 
این اقدام‌ها به کاهش خطرهای امنیتی و حفاظت از اطلاعات حساس کمک می‌کند.
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• ایجاد سامانه‌های نظارت و ارزیابی مداوم: برای شناسایی و مقابله با تهدیدهای امنیتی، باید سامانه‌های نظارت و ارزیابی مداوم ایجاد 
شود. این سامانه‌ها به شناسایی تهدیدها و واکنش سریع به آنها کمک می‌کنند.

• افزایش آگاهی و آموزش امنیت سایبری: برگزاری دوره‌های آموزشی و کارگاه‌های امنیت سایبری برای نمایندگان و کارکنان مجلس 
برای افزایش آگاهی و دانش آنها در مورد تهدیدهای امنیتی و روش‌های مقابله با آنها.

  استفاده از تحلیل‌های پیشرفته داده‌ها
مواردی که ذیل این راهکار کلی تعریف می‌شود به‌‌‌شرح زیر است:

• بهره‌گیری از تحلیل‌های پیشرفته داده‌ها: استفاده از فنون تحلیل داده‌ها برای پیش‌بینی روندهای آتی و تصمیم‌گیری‌های بهتر. این 
اقدام می‌تواند به بهبود فرایندهای پارلمانی و افزایش کارایی کمک می‌کند.

• ایجاد واحد تحلیل داده‌ها: ایجاد واحد تحلیل داده‌ها در ساختار مجلس برای جمع‌آوری، تجزیه و تحلیل داده‌ها و ارائه گزارش‌های دقیق 
به نمایندگان برای تصمیم‌گیری‌های آگاهانه.

• استفاده از داده‌های باز: انتشار داده‌های پارلمانی به‌صورت باز و قابل دسترسی برای عموم، که می‌تواند به شفافیت بیشتر و ارتقای 
مشارکت عمومی کمک کند.

 تقویت تعاملات بین‌المللی و تبادل تجربه‌ها
مواردی که ذیل این راهکار کلی تعریف می‌شود به‌شرح زیر است:

• برگزاری نشست‌های بین‌المللی: برگزاری نشست‌ها و سخنرانی‌های بین‌المللی با حضور نمایندگان پارلمان‌های هوشمند کشورهای 
مختلف برای تبادل تجربه‌ها و دانش.

• ایجاد شبکه‌های همکاری بین‌المللی: ایجاد شبکه‌های همکاری و تبادل اطلاعات با پارلمان‌های هوشمند دیگر کشورها برای بهره‌گیری 
از تجربه‌های موفق آنها.

• عضویت در نهادهای بین‌المللی مرتبط: عضویت و مشارکت فعال در نهادهای بین‌المللی مرتبط با هوشمندسازی پارلمان‌ها که می‌تواند 
به بهبود فرایندهای هوشمندسازی و ارتقای استانداردهای بین‌المللی کمک کند.

اجرای این پیشنهادها می‌تواند به مجلس شورای اسلامی کمک کند تا به‌طور مؤثرتری فرایندهای پارلمانی خود را مدیریت کرده، شفافیت 
و پاسخ‌گویی را افزایش دهد و مشارکت فعال‌تری ازسوی شهروندان را جلب کند. این تغییرها نه‌تنها به بهبود عملکرد داخلی مجلس منجر 
می‌شود، بلکه اعتماد عمومی را نیز تقویت کرده و به تقویت مردم‌سالاری دینی در کشور کمک می‌کند. پیشنهادهای مطالعه در جدول ۱۱ 

قابل مشاهده است.  
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جدول 11. پیشنهاد توصیه سیاستی ویژه گزارش‌های راهبردی/نظارتی

دستگاه متولیالزام‌ها و قیود اجراییتوصیه سیاستینوع توصیهردیف
دستگاه 

معین

زمان‌بندی اجرا 

)کوتاه‌مدت، میان‌مدت، 

بلندمدت(

ملاحظات

اصلاح**تداوم*

۱
توسعه 

زیرساخت‌های 
دیجیتال پیشرفته

ارتقای پهنای باند و شبکه‌های 
ارتباطی، ایجاد مرکز داده‌های 

پیشرفته و پیاده‌سازی سامانه‌های 
مدیریت جلسات دیجیتال

فناوری اطلاعات 
مجلس شورای 

اسلامی
میان‌مدت-

استفاده 
از آخرین 

فناوری‌های 
امنیتی برای 
حفاظت از 
اطلاعات 
حساس 

۲
افزایش شفافیت 
و دسترسی عمومی

ایجاد آرشیو جلسات علنی مجلس و 
متن طرح‌ها و لوایح در گردش بین 

کمیسیون، صحن و...

مجلس شورای 
اسلامی

-کوتاه‌‌‌مدت-

۳
آموزش و ارتقای 

مهارت‌های 
دیجیتال

برگزاری دوره‌های آموزشی جامع و 
کارگاه‌ها و سمینارهای تخصصی

مجلس شورای 
اسلامی

-میان‌مدت-

۴
بهبود امنیت 

سایبری

اجرای پروتکل‌های امنیتی قوی، 
ایجاد سامانه‌های نظارت و ارزیابی 
مداوم و افزایش آگاهی و آموزش 

امنیت سایبری

مجلس شورای 
اسلامی

-میان‌مدت-

استفاده از 
تحلیل‌های 

پیشرفته داده‌ها

ایجاد واحد تحلیل داده‌ها و 
استفاده از داده‌های باز

مجلس شورای 
اسلامی

-میان‌مدت-

تقویت تعاملات 
بین‌المللی و تبادل 

تجربه‌ها

برگزاری نشست‌های بین‌المللی، 
ایجاد شبکه‌های همکاری بین‌المللی 
و عضویت در نهادهای بین‌المللی 

مرتبط 

مجلس شورای 
اسلامی

-بلندمدت-

مأخذ: همان.
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گزیده سیاستی
کاربست فناوری‌های نوین زمینه رضایت و اعتماد شهروندان به نظام قانونگذاری را فراهم می‌آورد و از‌این‌رو هوشمندسازی پارلمان که مبتنی‌‌بر 

استفاده از این علوم جدید است در دستورکار پارلمان سراسر دنیا قرار گرفته است که موضوع مورد بررسی در این گزارش است.
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